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LIETUVOS VADAVIMO REIKALAI
EINAMUOJU MOMENTU 

PROF. J. KAMINSKO PRANEŠIMAS, 
padarytas V-30-31 d. LDD suvažiavime Brooklyne

Būtų nuostabu, jei Lietuvių 
Darbininkų Draugijos suvažiavi
me dienotvarkėje nestovėtų Lie
tuvos vadavimo klausimas. Lie
tuvių išeivija Amerikoje, ir ypač 
ta jos dalis, kuri kūrė LDD, jos 
veikloj dalyvauja ir jos sieki
mus remia, visuomet nuoširdžiai 
sielojasi dėl savo senosios Tėvy
nės vargų ir visuomet pagelbon 
ėjo jai, kai tos pagelbos Lietu
va buvo reikalinga. Dabar ji 
yra pagelbos reikalinga, kaip 
dar niekuomet.

Būtų perdrąsu bandyti pa
vaizduoti padėtį dabartinėj So
vietų okupuoto j Lietuvoj. Ji yra 
neįsivaizduojamai šiurpi. Ji bū
tų Tėvynėj likusiems nepakelia
ma, jei juos negaivintų viltis, 
kad ir jie susilauks laisvės. Tos 
laisvės jie laukia iš Vakarų, 
ypač iš šios šalies, žinodami 
Amerikos kietą nusistatymą 
prieš Sovietus ■—t pavergėjus. 
Bet pagelbos laukia ir iš mūsų, 
— kad ką galėdami darytume 
Lietuvos laisvinimui.

Ką mes galime daryti?
Mes suprantame, kad Lietu

vos likimą lems pasaulinių įvy-v 
kių raida. Lietuvos laisvė pareis 
nuo to, kas bus su Sovietais, su 
pasauliniu bolševizmu iš viso. 
Visa kova, kurią lietuvių tauta 
veda namie ir visos mūsų čia 
pastangos remiasi įsitikinimu, 
kad karas tarp Rytų ir Vakarų 
yra neišvengiamas, kad laimės 
Vakarai, kad laimės demokrati
ja, kartu laimėsim ir mes. Tuo 
mes tikime ir dabar. Sovietai ty
koja užkariauti laisvąjį pasau
lį, Jei užkariautų, pavergtų jį 
taip, kaip dabar yra pavergtos 
tautos už geležinės užtvaros. Ir 
dėl to Vakarai ne dėl Lietuvos 
laisvinimo, bet kad patys išliktų 
laisvi, turi vieną, kartą sutvar
kyti Sovietus. Tai yra mūsų įsi
tikinimas ir mūsų vilčių šaltinis.

Niekas esmėje nepasikeitė 
Stalinui mirus. Pasiryžęs pasau
lį užkariauti bolševizmas pasi
lieka tas pats. Sovietuose ir jų 
satelituose politinė, socialinė ir 
ūkinė santvarka pasilieka ta pa
ti. To paties kaip Stalinas gal
vojimo, tų pačių siekimų ir tų 
pačių kovos būdų yra ir tie 
žmonės, kurie dabar jį pakeikia 
Kremliuje, — sukti, atkaklūs, 
fanatikai ,laukit progų laisvuo
sius Vakarus likviduoti.

Ne tiek svarbu, kuriais moty
vais dabartiniai Sovietų valdo
vai rodo tariamo nuolaidumo ir 
nori Vakaruose sužadinti vilčių, 
kad su Maskva galima**susitarti 
ir sugyventi. Dėl to Sovietų po
litikos laikinio posūkio gali net 
derybos prasidėti; gali kiek at
slūgti santykių įtempimas; ga
li būti atitolintas konflikto ga
lutinis momentas, bet konflik
tas yra nepašalinamas. Taip mes 
suprantame, ir su taip supranta
ma padėtim turime derinti mū
sų uždavinius Lietuvai laisvinti 
ir mūsų veiklą čia, emigracijoj.

Trumpai apibūdinant uždavi
nius, kuriuos lietuvių emigraci
ją Vakaruose turi sau statyti 
Lietuvos laisvinimo reikalu, jie 
yra tokie: vėl priminti laisva
jam pasauliui — ir kur tik pa
sitaiko proga, — kad Lietuva 
yra pavergta, yra žlugdoma ir 
žudoma prie kiekvienos progos 
ir visais būdais; šaukti, kad lie

tuvių tauta kovoja už savo lais
vę, nori būti ir turi būti lais
va; kad laisvieji Vakarai, pa
tikrindami sau laisvę ir taiką, 
turi padėti ir mums laisvę at
gauti, mūsų neparduodami. Kai 
mes esame “maži”; kai į dery
bas ir į kompromisus linkę Va
karai visuomet buvo ir bus lin
kę “mažųjų” reikalus aukoti di
džiųjų naudai, tas mūsų bylos 
pastovus ir atkaklus gynimas 
yra svarbiausias mūsų' uždavi
nys. Prie jo reikia pridėti mūsų 
pastangas, daryt kas galima Tė
vynėj vargstančių padėčiai len
gvinti. Maža vilties, kad tos pa
stangos būtų sėkmingos, bet jos 
turi būti daromos, tai yra mūsų 
širdies ir sąžinės pareiga.

Bus ne pro šalį ir šia proga 
prisiminti, kad tie, visiems lie
tuviams be sroviu skirtumu ben
dri Lietuvos vadavimo uždavi
niai yra ir mūsų, socialistų, šio 
momento svarbiausi uždaviniai. 
Kova už žmogaus laisvę ir jo 
gerbūvį, už teisę jam laisvai ir 
pilnai tarpti yra vienas kilniau
sių mūsų uždavinių. Kova už 
mūsų krašto ir mūsų tautos 
laisvę yra mūsų savaime su
prantama, nes mūsų darbas mū
sų idealų įgyvendinimui gali bū
ti sėkmingiausias tik Lietuvoj, 
savųjų tarpe ir tik Laisvoj Lie
tuvoj. O be to kiekvieną mūsų 
kur bebūtume, sieja su mūsų 
kraštu, su mūsų tautos žmonė
mis šimtai saitų, šimtai bendrų 
interesų, nežiūrint visų mūsų 
ūkinių, socialinių ir kitokių prie
šingumų.

(Bus daugiau)
\_________________

Nota sovietam dėl 
austrų sutarties

Klausia Kremliaus sąlygų
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV, Anglija ir Prancūzija įtei
kė Sovietų Sąjungai notą dėl 
Austrijos taikos sutarties ir ne
priklausomybės.

Notoj prašoma aiškiai pasisa
kyti, kokiomis sąlygomis sovie
tai sutinka pripažinti Austrijai 
nepriklausomybę ir atitraukti 
savo kariuomenę iš savo okupa
cinės zonos.

Sovietai prieš keletą dienų at
šaukė susisiekimo ir kitokius su
varžymus savo zonoj Austrijoj, 
rodydamiesi taikos draugais. Va
karų sąjungininkai prašo kon
krečių pareiškimų. Dėl Austri
jos taikos sutarties buvo tarta
si 260 posėdžių, bet nieko ne
nutarta. Prieš porą savaičių so
vietai atmetė Vakarų valstybių 
kvietimą atsiųsti savo užsienio 
reikalų viceministerį į konferen
ciją Londone.

Sovietai kviečia 
spaudos atstovus

MASKVA. — Vakarų valsty
bių spaudos atstovai, dirbą Mas
kvoj, gavo sovietų vyriausybės 
pasiūlymą pakeliauti po Sovietų 
Sąjungą.

Jiems neleidžiama vykti, kur 
jie nori, bet leidžia aplankyti 
Stalingradą ir paplaukioti Vol
gos kanalu, kad korespondentai 
pamatytų sovietų nuveiktus dar
bus (iš didžiausios dalies ver
gų rankomis).

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Kadiopuolo

Šią viesulo nuotrauką padarė Didžiųjų Ežerų jurininkas. Manoma, kad tas viesulas vėliau 
užgavo Clevelandą, užmušdamas du asmenis ir sužeisdamas apie šimtą.

PREZ. RHEE PRAŠO JAV SUDARYTI
TUOJ KARINĖS PAGALBOS SUTARTI♦L-

Norįs kuo nors nuraminti išgąsdintą tautą
SEOUL, Korėja. — Pietinės Korėjos prezidentas Rhee krei

pėsi į Jungtines Valstybes, prašydamas nedelsiant sudaryti tarp 
šių kraštų karinės pagalbos sutartį.

Generolas nuvertė 
valdžią Kolumbijoj

Prez Rhee sako, kad jis turi 
kuo ners apraminti demonstruo
jančias korėjiečių mases. Tokia 
žinia apie Amerikos pasižadėji
mą remti P. Korėją kariškai ir 
toliau būtų gera priemonė at
šaldyti įsikaščiavusias mases.
Demonstracijos aprimo

Po penkių dienų masinių de
monstracijų prieš JT sąjunginin
kus, svarbiausia prieš JAV, sek
madienį demonstracijos aprimo. 
Matyti, kad nauji prez. Rhee ir 
ministerių kabineto pareiškimai 
neprovokuoti susidūrimų su są
jungininkais kiek paveikė pieti
nius korėjiečius.

Kadangi tokį pasiūlymą, su
daryti pagalbos sutartį, yra pa
siūlęs ir prez. Eisenhoweris, at
rodo, kad tarp šių dviejų vals
tybių bus prieita vienokio ar 
kitokio susitarimo.

Komunistai laužiasi į JT linijas
Nežiūrint kalbų apie greitą 

paliaubų susitarimą, komunistai 
viduriniame fronte išvystė to
kius stiprius mūšius, kokių ne
buvo per paskutinius 9 mėne
sius.

Kinų pėstininkai, remiami 
pragariškos artilerijos ugnies, 
sekmadienį užėmė svarbią kari
nę aukštumą “Kapitolium” va
dinamą, ir įsilaužė į kitas 4 vie
tas JT linijose. Prie šios aukštu
mos pietiniai korėjiečiai patyrė 
didžiausius nuostolius visoj šio 
karo istoriojj, sako INS kores
pondentas Ed Hymoff.

Komunistai nori išbaigti su- 
veštus milžiniškus artilerijos 
šaudmenų kiekius, tikėdami, kad 
netrukus bus taika ir teks gin
klus gabenti atgal.

—Gen. M. Ridgwey, ligšioli
nis NATO vyr. armijos vadas, 
pirmadienį atsisveikino su V. 
Vokietijos vadais. Iš čia jis 
vyksta į Norvegiją ir Daniją. 
Po to grįžta į Washingtona už
imti armijos štabo viršininko 
vietą.

0
Prez. Gomez narnu arešte L

BOGOTA, Kolumbija. — Ar
mijos vadas gen. Gustavo Rojas 
Pinilla sekmadienio naktį nuver
tė prezidento Gomez vyriausybę 
ir pasiskelbė laikinu valdovu.

Stalino pasitikėjimą, o dabar 
Į jam prikišama, kad jis nesilai- 
'kęs Stalino linijos tautybių po- 

Perversmas praėjo be kraujo Htikoj (..for]na tal)tingj turinys 
praliejimo. Prez. Gomez ir jo komunistinis”). Jis skriaudęs 
vyriausybės nariai yra namų ukrainiečių tautinius interesus, 
arešte. Gomez po dviejų metų Ii-j įvedęs į įstaigas ir universite- 
gos tik dieną prieš tai perėmė tus rusų kalbą, pamiršdamas
prezidento pareigas iš vicepre
zidento Urdaneta. Vyriausybė 
visą laiką jautė gen. Pinillos pa
vojų, bandė jį išsiųsti į Europą, 
o .vėliau areštuoti, karo ministe- 
rio Ley vos įsakymu. Bet gene
rolas nutarė juos pačius areš
tuoti, kas jam visai lengvai pa
sisekė.

Dabar jis ruošiasi pasakyti 
kalbą ir pranešti, kaip papras
tai, kokia bloga ir supuvusi bu
vo valdžia, kurią jis, tėvynės 
meilės vedamas, pašalino.

ATSAKINGI Už ŠAUDMENŲ TRŪKUMĄ 
ATIDUOTINI TEISMUI, - McCARTY
Respublikonų konvencija pritaria senatoriui

MADISON, Wis. — Sen. Joseph McCarthy, kalbėdamas prieš 
4,000 respublikonų konvencijos atstovų, reikalavo atsakinguosius 
vyriausybės atstovus ir kariuomenės pareigūnus patraukti į teis
mą už šaudmenų nepristatymą Korėojs fronto kovotojams.

Konvencija priėmė rezoliuci
ją, kurioj užginami McCarthy 
darbai, “pravėrę amerikiečiams 
akis apie komunistų įsiskverbi
mą į federalinę vyriausybę”. .
Paaiškėję per respublikonus

Tie, kurie kąlti už ginklų trū
kumą Korėjoj, turi būti teisia
mi federaliniame prisiekusiųjų 
teisme, siūlė McCarthy. Jis puo
lė demokratus už slėpimą šio 
skandalo, kuris iškilęs aikštėn

Pašalino Ukrainos 
valdovą Melnikovą

Nutolęs nuo Stalino — Lenino 
linijos tautinėj politikoj

MASKVA. — Ukrainos komu
nistų partijos gen. sekretoriaus 
Leonido Melnikovo pašalinimas 
iš pareigų laikomas vienu iš įsi
dėmėtinų Malenkovo vyriausy
bės nutarimų.

Melnikovas šias pareigas už
ėmė 1949 m., pakeitęs Chrušče- 
vą, kuris dabar yra SSSR ko
munistų partijos pirmuoju sek- 

■retorium. Melnikovas buvo iš
rinktas į sovietų komunistų par
tijos prezidiumą, turėjo visišką 

vietinę ir t. t.
Melnikovo, ruso, pašalinimas 

į iš Ukrainos komunistų partijos 
gen. sekretoriaus vietos rodo 
Malenkovo pastangas laimėti uk
rainiečių palankumą. Būdingas 
yra ir Latvijos vidaus reikalų 
ministerio pakeitimas, rodąs Ma
lenkovo pastangas prisigerinti 
tautinėms mažumoms. Vietoj 
ukrainiečio Kovalčuk į vidaus 
'reikalų ministerius buvo paskir
tas vėl latvių komunistas Zu- 
jans.

tik po to, kai į valdžią atėję res
publikonai.

Nesvarbu, ar tai buvo išdavi
mas ar miegojimas karo metu 
sargyboj, Teisingumo departa
mentas turįs sudaryti bylą at
sakingiesiems ir teismas juos 
pasmerksiąs. Dėl šių žmonių kal
tės turėjo žūti be reikalo daug 
jaunų amerikiečių, verčiamų ko
voti su priešu be šaudmenų, su 
kumštimis, kalbėjo McCarthy.

SUIMTA 450 AUKŠTŲ KOMUNISTŲ
IR VYRIAUSYBĖS PAREIGŪNŲ

Gen. sekretoriaus Ulbricht dienos suskaitytos
BERLYNAS. — Kremliaus įsakymu, 'Rytinėje Vokietijoje 

prasidėjo areštavimai aukštųjų partijos ir valdžios vadų, kurių 
priešaky ligi šiol buvo Walter Ulbricht, gen. sekretorius, minis
terio pirmininko pavaduotojas, ištikimas Stalino tarnas.

Suėmė K. Čirvinską 
deportuot Lietuvon

Susektas nesiregistravęs ir 
priklausęs komunistams

ROCKFORDAS, III. — JAV 
imigracijos valdininkai gavo įsa
kymą suimti užsieniečius, pri
klaususius komunistų partijai ir 
nesiregistravusius: Olof Olson,
54 m., radijo, televizijos krautu
vės savininką, August Karlson,
55 m., įrankių mašinistą ir Ka
zimierą Čirvinską (Charles Chir- 
vinski), 55 m., baldų fabriko 
mašinistą.

Pirmieji du yra gimę Švedijoj, 
Čirvinskas — Lietuvoj. Jie visi 
yra išgyvenę Amerikoj po 30 
metų, bet nė vienas nėra JAV 
pilietis, net neprašęs pilietybės 
ir nesiregistravę, kaip to reika
lauja Teisingumo departamen
tas. Be to jie visi kaltinami pri
klausę komunistų partijai. Jie 
po užstatu paleisti iš kalėjimo 
ir laukia teismo, kuriame jie 
bandys gintis prieš federalinių 
įstaigų kaltinimus.

Imigracijos — natūralizacijos 
įstaigos viršininkas Marcus T. 
Necley sako, kad tai esanti pra
džia didesnės akcijos prieš ko
munistus ir nepatikimus svetim
šalius Rockforde. (J. B.)

Rosenbergai kreipėsi 
į aukščiausią teismą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominiai šnipai, nuteisti mir
ties bausme, Julius ir Ethel Ro
senbergai, ketvirtą kartą kreipė
si į JAV aukščiausią teismą, 
prašydami persvarstyti jų bylą.

Teismas pirmadienį nutars, ar 
jų prašymą svarstyti, ar. atmes
ti. Egzekucijų diena paskirta šį 
ketvirtadieni.

Teisėjui Kaufmanui ,nuteisu- 
siam Rosenbergus, buvo pagra
syta išsprogdinti jo namus. Ki
tas slaptas balsas per telefoną 
pranešė apie panašų planuoja
mą pasikėsinimą prieš būstinę 
komiteto, kovojančio už šnipų 
išgelbėjimą iš elektros kėdės.

Anglai bombarduoja 
teroristų landynes

NAIROBI, Kenija. — Stipri
nant kovą su Mau-Mau teroris
tais, anglai buvo paleidę dvi die
nas lėktuvus, kurie bombomis 
ir kulkosvaidžiais apnaikino te
roristų landynes sunkiai priei
namose vietose.

Ištikimas vietinių vadas, ką 
tik grįžęs iš Elzbietos karūnaci
jos, su savo policininkais užti
ko bepusryčiaujančius teroris
tų būrį, iš kurio 13 sąmokslinin
ku buvo nušauta.

Britų brigada, padedant 2000 
vietinių policininkų ir dideliam 
daliniui savanorių, valo džiung
les, šaudo palaidus galvijus, kad 
teroristai nebeturėtų kuo mįsti. 
Kova su baltųjų kraujo troškė- 
jais, kuriems vadovauja komu
nistų kolonialinių revoliucijų 
specialistai, gali dar ilgai užtruk
ti.

Socialistų dienraštis Vakarų 
Berlyne Telegraf rašo, kad Ul- 
brichto dienos yra suskaitytos. 
Liūdnas likimas laukia ir jo ar
timiausiųjų bendradarbių, kurie 
vergiškai pildė Maskvos valią. 
450 aukštų komunistų jau su
imta.
Nauji “atpirkimo ožiai”

I

Malenkovas — Molotovas grie
bėsi tipiškų stalinistinių priemo
nių, ligšiolinių paklusnių komu
nistų areštavimų, norint suvers
ti jiems kaltę ne tik už ūkinius 
sunkumus, bet ir už “trukdymą 
suvienyti Vokietiją”.

Partijos politiniam biurui bu
vo leista viešai apkaltinti ligšio
linę Rytų Vokietijos komunistų 
vadovybę su Ulbrichtu, “Vokie
tijos Leninu”, priešaky. Jis ir 
jo bendradarbiai kaltinami ūki
nių pagrindų griovimu, kenki
mu suvienyti abi Vokietijos zo
nas ir užkirsti kelią Rytų — 
Vakarų pasitarimams,

Net ir žmonių bėgimą iš Ry
tinės zonos į Vakarus stengia
masi suversti Ulbrichtui, kuris, 
nepaisydamas liaudies gerovės, 
sukėlęs žmonių nepasitikėjimą 
ir baimę.
Pradėti nauji valymai

Maskva, norėdama parodyti 
Vakarų Vokietijos gyventojams, 
kad ji iš tiesų siekia “sujungti” 
abi zonas ir sugriauti Adenau
erio vyriausybės pastangas su
daryti jungtinę Vakarų Euro
pos armiją, yra pasiruošusi pa
aukoti šimtus Rytinės Vokieti
jos komunistų, paklusniai dirbu
sių, kaip įsakydavo Kremliaus 
kariniai ir civiliniai komisarai.

Artimiausiomis dienomis nu
matyti masiniai valymai Ryti
nės zonos komunistų partijoj. 
Tie, kurie ligi šiol buvo suimti, 
kaltinant juos santykių palaiky
mu su pakartuoju Slanskiu, gali 
vėl pasirodyti išrinktųjų ir pati
kimųjų pusėj.
Mažinama liaudies milicija

Tarp kitų žygių, Maskvos vy
riausybė davė įsakymą sumažin
ti Rytinės Vokietijos liaudies 
miliciją (užmaskuotą raudonąją 
armiją) iki 40,000 vyrų. Oficia
liai liaudies policijos'pajėgos bū
davo skaičiuojamos iki 125,000 
vyrų, bet Vakarų šaltiniai jas 
laikydavo dvigubai didesnėmis.

Kremliaus naujieji valdovai, 
kritikuodami ligšiolinę politiką 
Rytų Vokietijoj, tiek toli nuėjo, 
kad pripažįsta, jog ir aukščiau
sioji okupacinė valdžia, ligi šiol 
vadovauta gen. čuikovo, prida
riusi didelių klaidų. Vyriausias 
politinis patarėjas prie Čuikovo 
buvo tas pats Semionovas, kuris 
dabar paskirtas civiliniu kojni- 
saru — ambasadorium ir yra 
priverstas kaltinti pats save, kad 
jis blogai patarinėjo gen. Čuiko- 
vui, kai Rytinė zona buvo valdo
ma raudonosios armijos.

—Komunistai šeštadienį pa
leido į JT linijas Korėjos fron
te 119,000 artilerijos granatų. 
Ligšiolinis jų artilerijos rekor
das buvo 107,000 granatų per 
dieną.
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Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.46
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0C

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams, 
e

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
*

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas...........•—.............   3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Rank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laitui taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami tąupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
Igf & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymąrket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

...............rr-r—-.--v    .

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šięje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

M

1&

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,006.06

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES, ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirniad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:09 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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LAISVOJI TRIBŪNA

Liudas Dovydėnas ir jo knyga 
“Lietuvis po Pennsylvanijos kalnais”

Naujienų num. 125 Liudas 
Dovydėnas puola J. V. Stanislo
vaitį, kam šis susirūpinęs jo 
knygos “Lietuvis po Pennsylva
nijos kalnais” leidimu.

Kiek man yra žinoma, J. V. 
Stanislovaitis dirbo visom ketu
riom, kad galėtų padėti Dovydė
nui sukelti lėšų minėtai knygai 
išleisti. Stanislovaitis su M. 
Kupriu vežiojo jį po angliaka- 
syklų apylinkių parapijas ir 
biznierius. Į draugijų susirinki
mus atsivesdavo Dovydėną ir 
prašydavo pagelbos tam reika
lui.

Pirmiausia atėjo į Liet. Pro
gresyvių Klubo susirinkimą. Pa
aiškinus dalyką — Klubas nu
tarė duoti $50. Stanislovaitis, 
būdamas klubo iždininku, tuo
jau pinigus išmokėjo. Vėliau

neturi. Dovydėnas prasimano, 
kad Stanislovaitis jį šmeižia.

O kad Dovydėnas sakosi pa- 
pildysiąs savo knygą nauju sky
rium, kur aprašysiąs lietuvius ir 
ant Pennsylvanijos kalnų, kas 
būtų naujiena Chicago j. Taip 
juos gerai pažįsta apylinkė. Jie 
niekur neina rinkti pinigų, kaip 
daro Dovydėnas.

čia atvažiavęs norėjo pasiro
dyti “baisiu” veikėju. Ir pradėjo 
“veikti” pats vienas, nesitaręs 
su apylinkės veikėjais. Kas atsi
tiko su Dovydėno rengiamu Ba
ranauskui koncertu Scrantone ir 
Wilkes-Barre? Gal ir čia Stanis
lovaitis su kompanija jam kenkė 
ir šmeižė?

Dalyką žinantis

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS 

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 
PREKYBOJE

Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480 ... --- -- . 4

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages 

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXZXXXXXXXXZXZXXXZXXXXXX

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
TeL: GRovehill 6-7096

____—

ateina į SLA 115 kp. susirinki
mą. Kuopa nutaria duoti $50. 
Pinigų tuojau neišmokėjo, nes 
iždininkas ant rankų tiek pini
gų neturėjo. SLA 7-to apskričio 
suvažiavime tas klausimas bu
vo pakeltas. V. Kamarauskas ta
me suvažiavime pasipriešino tuo
jau pinigus duoti, nes jis nuo 
seniau buvo prigautas visokių 
liet... bendrovių. Adv. J. R. 
Verbalis ir dr. C. J. Katkevičius 
ten pat pasižadėjo po $25.00. 
Apskritis pasižadėjo duoti $50 
tik tuomet, kai knyga bus išleis
ta. Tą pat padarė ir minėti pro
fesionalai.

Tuo tarpu vis daugiau trem
tinių atvažiuodavo iš Vokietijos 
ir viešai pasakojo apie Liudo 
Dovydėno veiklą Lietuvoje. Tie 
pasakojimai Dovydėnui nelabai 
tebuvo palankūs. Tai išgirdę 
apylinkės veikėjai atsigręžė nuo 
Dovydėno.

J. Januška iš Plymouth surin
ko iš savo draugų Dovydėno 
knygai leisti apie $79. V. Taniu- 
laitis davė $10, A. Skamulis 
$10.00. Ir keletas kitų yra da
vusių.

Kadangi ta knyga nepasirodė, 
tai Liet. Progresyvis Klubas pa
reikalavo iš Dovydėno “Knygos 
ar $50.00”. Dovydėnas visokiais 
sumetimais išsisukinėjo. Klubas 
nutarė imti Dovydėną už pakar
pos teismo keliu. Tada tai Dovy
dėnas prašė klubą, kad klubas 
sutiktų imti iš jo po $5.00 į me
nesį per 10 menesių.

Kad Stanislovaitis buvo pir
mutinis, kuris pradėjo pinigus 
rinkti šioj apylinkėj minėtos 
knygos leidimui, žmonės pradėjo 
Stanislovaitį spirti, kad sugrą
žintų jiems pinigus. Tokiu bū
du jis turėjo visuomenei paaiš
kinti per spaudą.

Kad Stanislovaitis prieš Dovy
dėną neturi jokios pagiežos ar 
piktumo yra faktas. Juk kada til> 
Dovydėnas atvažiuodavo į Wil
kes - Barre jo kelio galas buvo 
pas Stanislovaitį. čia valgė, gėrė 
ir dar buVo aprengtas. Esu tik
ras, kad Stanislovaitis jokios 
“kompanijos” prieš Dovydėną

ŠACHMATAI
pov. tautvaiša pirmuoju

Š. m. birželio 5, 6, 7 clienoipis, 
kaip ir kas metai, Davenporte, 
Iowa, buvo suruoštas tradicinis 
29-sis Trans-Mississippi šachma
tų turnyras. Dalyvavo net iš 27 
valstybių (steitų) viso 75 žai
dėjai.

Iš Chicagos lietuvių dalyvavo 
Tautvaiša, Zujus ir Karpuška. 
Nors Tautvaiša turėjo gana rim
tų varžovų, tačiau šį kartą su
žaidė gana kietai ir atkakliai, 
nepralaimėjęs nei vienos parti
jos, tik vieną lygiomis, surin
kęs iš galimų 7 taškų 6į/2, užtik
rintai išsikovojo pirmąją vietą.

Antruoju jo rimčiausias var
žovas Turiansky su 6 tašk. šeš
tuoju Zujus — ir
Karpuška 4-Į-, 3—. VI. K.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736. 
d* S F See extra big built-in freezer 

ww #3 • • • FviHy Adjustable Shelves . •. 
ff------ new "Key Largo” Color Styling.

REFRIGERATOR

new! huge 
1 CIL ft. 

PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these ...

Luxury Features 
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER 
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers 

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
Open Monday and Thursday Evenings

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
Juozas Naujokaitis

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL. 

Phone WAIbrook 5-9209 
Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

------ ■--------- ------ «

Jos. F. Budrik, Ine.

Lietuvių krautuve, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuve atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.•
Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštanių ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
JIADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:3C vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois 
■ i i ' ............ .



LOS ANGELES ŽINIOS
Daugiau širdies ,Pradėjo atostogas

Šiuo metu, kaip atgarsis i 
BALFo centrinių organų šauks
mą, vyksta piniginis vajus lie
tuvių kolonijose. Vietos BALFo 
valdyba painformavo rašanti 
šias eilutes, kad ir mūsų kolo
nijoj pradėtas piniginis vajus, 
kuris baigiamas birželio 21 d. 
(sekmadieni) 3 vai. po pietų lie
tuvių parapijos patalpose (2704 
St. George St., Los Angeles) 
plačia ir Įvairia menine progra
ma pietumis, visokiais laimėji
mais ir šokiais. Visa laika iki 
vėlaus vakaro veiks užkandžiais 
ir gėrimais turtingas bufetas. 
Į Balfo parengimą įsijungia ir 
lietuviškos sekmadieninės mo
kyklos vaikai su savo mokslo 
metų užbaigimo . iškilmėmis. 
Garbė mokytojams už šį gražų 
ir pedagogišką žygį įjungiant 
ir mažuosius į šalpos darbą.

Aukų rinkti nebus važinėja
ma po namus ir nebus tuo rei
kalu siuntinėjami specialūs ra-

Lituanistikos kursu lektoriai 
ii- kursantai po sėkmingo, bet 
tylaus darbo, be jokių atžymč- 
jimų ir reklamos, išsiskirstė 3 
mėnesių poilsiui. Kursai veikė 
privačioj patalpoj. Džiugu būti/ 
jei kursantai po vasaros atos
togų galėtų susirinkti lietuvių 
planuojamų įsigyti namų pasto
gėj.
Perka namus

Tremtiniai Bronė ir Feliksas 
Masaičiai, įžengę į penktuosius 
šiame krašte gyvenimo metus, 
nusipirko savo šeimai gyventi 
gražioje miesto dalyje erdvius, 
moderniškai įrengtus namus, už 
keliolikos kilometru nuo lietuviu 
bažnyčios. t

Ponai Masaičiai savo neskū- 
piomis aukomis ir sumaniu dar-1 
bu visokiuose lietuviškuose rei
kaluose yra lyg šviečiantis kolo
nijoj pavyzdys. Masaitis turi 
vienoje iš didžiausių spaustuvių

ginimai. Piniginio vajaus rei-
kalas bus primenamas per lietu
višką radijo programą ir sekma
dieniais bažnyčioje. Aukas gali
ma siųsti Balfo valdybos iždi
ninko Vytauto šeštoko vardu, 
1087 W. 35 St., Los Angeles 7, 
arba įteikti rinkėjams sekmadie
niais prie parapijos salės ir kiek
vienu atveju sutikus valdybos 
narius. Už pinigines aukas bus 
išduodami pakvitavimai ir au
kotoji! pavardės skelbiamos lie
tuviškoj spaudoj.

P. vajaus ir vakaro rengėjai 
— Balfo valdyba turi tik vieną 
tikslą — sutelkti kuo daugiau
sia lėšų lietuviams pasilikusiems 
Europoj ir ten be sveikatos, be 
darbo ir uždarbio pusbadžiai gy
venantiems ir moraliai kenčian
tiems dėl tamsiai beviltiško ry
tojaus. Jų visų žvilgsnis ir vil
tys dėl išsilaikymo tik mumyse. 
Neapvilkime mes jų ir nenusi- 
kalskime savo didžiosios parei
gos — artimo meilės jausmui, 
be kurio nesuprantamas nei žmo
niškumas nei krikščioniškumas. 
Padėkime jiems. Tiek mažai te
reikia — tik truputis noro ir 
geros valios, o jau bematant 
pagerinsime aniems gyvenimo 
sąlygas, patys dėl to visiškai 
nenubiednėdami jausime didelį 
moralinį džiaugsmą. Ar gi ga
lėsime būti ramūs, abejingai 
praėję pro čia pat rengiamą gai
lestingo darbo talką.

Tat visi, be jokių skirtumų — 
išimčių niekam negali būti — 
kolonijos ir apylinkių lietuviai 
atiduokime savo auką ir šio mė
nesio 21 d. 3 vai. p. p. važiuo
kime į tą nelaimingų džiaugs
mui rengiamą vakarą. Važiuoda
mi būtinai paimkime ir daikti
nių dovanėlių. Kas negalėsime 
dalyvauti parengime, padidinki
me savo piniginę auką.

Jeigu žymiai mažesnės svar
bos reikalams net keletą progų 
per metus sudedama po kelioli
ka, šimtukų, tai nemažiau būki
me duosnūs ir šį vienintelį kar
tą metuose vienam iš didžiausių 
reikalų — žmogaus sveikatos ir 
net jo gyvybės išlaikymui.

Kad negirdime Vokietijos sa
natorijose išsekusio džiovininko
lietuvio, trūkstančio maisto ir 
vaistų gilių atodūsių, nematome 
kenčiančios motinos krentančių 
ašarų ant jos išbadėjusio ir ser
gančio vaiko, tai nemanykime, 
kad taip tenai nėra. Taip, ten 
yra daug skausmo, rūpesčio ir 
kančios. Tik mes retai ir mažai 
apie tai galvodami neįsijaučia
me ir todėl prideramai neskuba
me gelbėti, kas dar galima būtų 
išgelbėti.

Dėl nežmoniškų gyvenimo są
lygų nelaiku mirštančių vaikų 
ir jų dar pagydomų tėvų ir mo
tinų nekaltinkime nei jų pačių, 

’nei likimo, nei pagaliau paties 
’ Dievo. O tą žiaurią kaltę pasi- 

imkime sau visi tie, kurie nere- 
miam arba kurie, tik kaip bėdą 
atstumti, juokingai menkai re
miam BALFo organizuojamus 
šalpos darbus ir betarpiai nieko 
nepadedam Europoj besirandan- 
tiems lietuviams tremtiniams.

etatinė] vietoj gerą ir 
darbą.
Skautu stovykla

peIninM Australijos lietuvių 
spauda

Vietos skautai ir skautės ren
giasi rugpjūčio 1—9 d. stovyk
lavimui. Stovyklai numatyta vie
ta gražiausiuose nuo miesto 100 
mylių nuotoly kalnuose tarp eže
rų. Gyvenantieji Kalifornijoj 

(naudojasi ne tik nuolatinės va
saros grožiu ir maloniu klima- 

| tu. bet ir užmiesčiuose suranda- 
Įma žavėtino grožio gamtos do- 
dovana. —Juozas Mitkus

i Blondinė bandite
! Policija suėmė 25 m. amžiaus 
dviejų mažų vaikų motiną blon
dinę R. Dilario, 4917 Kenmore 
Ave., ir du jos pagelbininkus,1 
kurie pasirodė buvę automobi
lių plėšikų gaujos nariai.

Ši blondinė prisipažino daly-1 
vavusi dešimtyje paskutinių! 
taksi automobili ii apiplėšime. 
Moteris gyrėsi, kad jos sugebė-j 
jimai nuveikdavę ir policininkus.

| Po šio karo nuvyko į Austra
lijos žemyną apsigyventi apie 
dešimt tūkstančių lietuvių, ku
rie, nors tenai gyvena pavieniais 
išsisklaidę, bet savo spaudą, kad 
ir labai nedėkingose sąlygose, 
palyginamai gerai sukūrė. Pa
gal veikiančius Australijos įsta
tymus kiekvienas svetima kal
ba leidžiamas laikraštis turi 25 G 
savo puslapių užpildyti straips- 

įniais anglų kalba. Tas labai ap
sunkina jau ir taip skurdžia sve
timomis kalbomis išeinančius 
laikraščius. Nežiūrint to, ten 
'esančios mažumos stengiasi ga
limai išsilaikyti ir taip lengvai 
nesiduoda sutirpstamomis aus- 
tralizacijos procese. Lietuviai 
savo spauda tenai tvirčiausiai 
laikosi.

Didmiestyje Sydney Austra
lijos Lietuvių Bendruomenes 
yra leidžiamas 4-6 puslapių sa
vaitraštis “Mūsų Pastogė”. Re

daguoja Juozas 'Žukauskas su f 
patariamąja redakcine kolegija, 
kurią sudaro Pulgis Andriušis, 
Vincas Kazokas ir Jurgis Ku
lakauskas. Laikraštis turinio at
žvilgiu labai įvairus ir patrauk
lios išvaizdos. i

Antras dvisavaitinis laikraš
tis — “Australijos Lietuvis” — 
išeina Adelaidėje. Redaguoja 
Jurgis Glušauskas. Leidžia to 
paties vardo leidykla. Laikraščio 
skiltyse yra apstoka skelbimų.

Melbourne išleidžiamas kriti
kos, humoro ir satyros žurnalas 
“Rykštė”. Spausdinamas rota
toriumi, tad jo jokie spaudos 
įstatymai neliečia. “Rykštėje” 
apstu medžiagos, kurią paplaka
ma stiprokai mūsų praeities ir 
dabarties gyvenimo klaidos bei 
humoro veidrodyje iškeliamos 
įvairios, paprasta akimi nepaste
bimos, negerovės. Vykusiai pri
taikintos straipsnių vinjetės ir 
užsklandai. Praeitais metais žur- 
nalo išleista šeši numeriai. Atei-! 
tyje irgi žurnalas nusistatęs iš-! 
eidinėti kas du mėnesiai, ((j).! s

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

If you are thinking of remodeling your bathroom, these 
“before” and “after” pictures should give you a lot of en
couragement.

Wouldn’t you like to have a bathroom like this?
Wouldn’t the distinctively styled fixtures set your heart 

singing in the morning?
Wouldn’t it be fun to start your plans, knowing you can 

choose your fixtures from a rainbow of eight decorator 
colors?

Yes, of course! And when you choose Crane, the preferred 
plumbing, you’re also sure of finer quality and maximum 
value at whatever price level you select.

Be sure to visit your Crane Dealer and look through his 
brand new Crane Sketchbook of Ideas. Whether you are 
planning to remodel or build a new home you’ll find many 
exciting suggestions for making your bathroom and kitchen 
themost glamorous rooms in the house. There’s no obligation.

COME TO FOR IDEAS

GARRITY CO. Wholesale Distributors
5850 So. Ashland Avenue Chicago, Illinois

LET US HELP YOU PLAN YOUR NEW BATHROOM AND KITCHEN

KUHL 
PLUMBING CO. 
614 E. 71st St. 
Chicago 19, Ill. 

TRiangle 4-9223

MATT C. 
BIRK

9954 So. Turner, 
Evergreen Park, Ill.

GArden 4-1040

MIEDEMA
PLUMBING CO.
10724 Eggleston 
Chicago 28, Ill. 
PUllman 5-6408

BRUNO
FRANCIS '

2915 W. 63rd St. 
Chicago 29, Ill.

GRovehill 6-2920

H. F. SWADE
PLUMBING

3847 Ogden Ave. 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-1106*

TURKSTRA 
PLUMBING CO. 

10958 S. Halsted St. 
Chicago 20, Ill. 
PUllman 5-0100

JOHN
PROSZEK,

1838 W. 63rd St.
Chicago 36, Ill.
HEmlock 4-7309

ROSELAND 
PLUMBING CO. 
10819 S. Wabash 
Chicago 28, Ill. 
PUllman 5-8827

S. J.
BOERSMA

10159 S. LaSalle St.
Chicago 28, Ill. 
PUllman 5-6733

REALTY PLBG. 
& HTG. CO. 

2819 W. Belmont 
Chicago 18, Ill. 
JUniper 8-3473

AMBROZ 
PLUMBING CO.

6309 S. Springfield 
Chicago 29, Ill. 
REliance 5-5123

FRANK A.
KVETON, INC.

1815 S. Austin Blvd 
Cicero 50, Ill.

TOwnhall 3-2145

HAWTHORNE 
Plbg. & Htg. Co. 
2909 S. 49th Ave.

Cicero 50, Ill. 
OLympic 2-2403

C. J. ERICKSON 
PLUMBING CO. 

10012 S. Western, 
Chicago 43, Ill. 
Hilltop 5-7346

4

HARRY A.
SABIN

2916 S. Archer Ave. 
Chicago 8, Ill. 
Virginia 7-0200
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Nepasisekimas Italijoje
Italijos parlamento rinkimuose demokratinės koalici

jos blokas gavo 49.8 nuoš. balsų, atseit, mažiau negu ab
soliučią daugumą, ir ’pravedė į atstovų rūmus tik 16 atsto
vų daugiau, negu opozicinės partijos. Jei koalicijos parti
jos būtų surinkusios per 50 nuoš. balsų, tai, pagal nese
niai priimtą rinkimų įstatymą, jos būtų laimėjusios du 
trečdaliu vietų parlamente, t. y. 303 iš 590 visų atstovų.

Šitas nepasisekimas reiškia skaudų smūgį premjero 
Alcide de Gasperi vyriausybei. Senate jo partija ir kitos 
dalyvaujančios valdžioje partijos turi tik 13 balsų dau
gumą.

Krikščionių demokratų partija, kuriai vadovauja De 
Gasperi, liberalai, demokratai ir socialdemokratai praki
šo šiuose rinkimuose (palyginti su 1948 m. balsavimais) 
beveik tris milijonus balsų ir 62 vietas.

Komunistų ir kairiųjų socialistų (Pietro Nenni) blo
kas taip pat neteko pusantro milijono balsų, bet atstovų 
bute jisai laimėjo 32 naujas vietas: komunistai 11, o kai
rieji socialistai 21. -

Vidurinėms partijoms pakenkė daugiausia monarchis- 
tai ir fašistai. Pirmieji išrinko 40 atstovų, vietoje 14, ku
rią buvo išrinkti 1948 m.; antrieji — 29, vietoje 6. Šios dvi 
dešiniosios partijos padidino savo atstovų skaičių 49.

‘Jiedvi nutraukė daug balsų centrinėms partijoms, ir 
tuo būdu visoje eilėje apygardų padėjo laimėti “kairie
siems”. Nenuostabu, kad premjeras De Gasperi smarkiai 
kritikuoja tų dešiniųjų partijų vadus, ypač monarchistų. 
Jisai nurodo jiems, kad nei monarchijos, nei fašizmo at
gaivinti Italijoje nebėra jokios galimybės, tai kokia gi pra
smė buvo skaldyti balsus tų partijų, kurios kovoja dėl de
mokratinės respublikos išlaikymo?

Bet" dešiniesji elementai visada taip elgiasi, ir ne tik 
Italijoje. Prancūzijoje prieš antrąjį pasaulinį karą na
cionalistai sakė: “Geriau Hitleris, negu Leon Blum!” Vo
kietijos hitlerininkai buvo susidėję su Rusijos bolševikais 
kovoje prieš Weimar o respubliką... Kokių vaisių davė 
tokia atgaleivių taktika toms šalims, visi žinome.

Italijai gresia toks pat pavojus. Jei fašistų ir monar
chistų jėgos tame krašte augs ir toliau, tai respublikos 
gynėjai nebeišlaikys valdžios savo rankose, ir Italija iš
kris iš Š. Atlanto organizacijos; o to kaip tik ir. siekia 
Maskvos imperialistai.

Jau ir dabar, susilpnėjus parlamente demokratinių 
partijų atstovybėms, joms bus sunku sudaryti tvirtą vy
riausybę, sugebančią vykdyti prisiimtus įsipareigojimus 
su Vakarais. Kalbama net, kad ir De Gasperi ketinąs pa
sitraukti iš premjero vietos.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ________________ $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams_______________ $11.00
Pusei metų  ---------------- 5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nepasisekimo Priežastys
Kodėl valdžios blokui nepasisekė Italijos rinkimuose?
Bešališki stebėtojai nurodo dvi priežastis. Viena, kaip 

rašo Amerikos korespondentas Paul Ghali, yra ta, kad 
valdžia per lėtai vykdė žemės reformą. Bežemiai ir maža
žemiai Italijos valstiečiai skursta, tuo tarpu kai didelių 
dvarų savininkai linksmai leidžia laiką Romoje ir kituo
se didmiesčiuose arba savo puikiuose vasarnamiuose, ne
sirūpindami net, kad būtų apdirbti jų laukai. Kaimo ir 
mažų miestelių beturčiai mato tų ponų prabangos gyve
nimą ir, nesulaukdami pagalbos iš valdžios, balsuoja už 
jos priešus.

Atsakomybė už šitą nesirūpinimą beturčių gerove 
krinta pirmoje eilėje ant krikščionių demokratų partijos 
— ne tiek, gal būt, ant jos vado De Gasperi, kiek ant kitų 
įtakingų jos šulų, kurie turi pakankamai jėgos trukdyti 
parlamento priimtus reformos įstatymus.

Antrą valdžios nepasisekimo priežastį spaudos komen
tatoriai mato tam tikruose Amerikos užsienio politikos 
bruožuose, kurie nėra populiarūs Italijoje: imigracijos 
suvaržyme, aukštuose muituose, ekonominės pagalbos tei
kimo būduose ir t.t.

JAV davė Italijai 2 bilijonu ir 400 milijonų dolerių. Bet 
ar daug iš šitos milžiniškos sumos teko biedniausiems 
žmonių sluoksniams? Darbininkai ir ūkininkai negavo tų 
Amerikos dolerių nė pauostyti. Jie plaukė į valdžios iždą 
ir per jos rankas į bankus, finansuojančius stambųjį biz
nį. Todėl Italijos darbo žmonėse susidarė įspūdis, kad 
Amerika šelpia tik jų išnaudotojus kapitalistus ir kitokius 
ponus.

Todėl milijonai italų balsavo už Amerikos priešus, ši
tuo būdu jie išreiškė nepasitenkinimą savo padėtim, — 
kas dar anaiptol nereiškia, kad jie pritars bolševizmui.

APŽVALGA

BOLŠEVIZMAS IR 
GAMTA

Rojus Mizara gėrisi bolševi
kų diktatūros “pergalėmis” ko
voje su gamta .ir rašo “Laisvė
je”:

“Niekur šiandien taip energingai 
nekovojamą su gamta, kaip Tarybų 
Sąjungoje. Milijonų žmonių jėgos 
ten sutelktos suvaldymui gamtos bo
tago.

“Kasami milžiniški kanalai ir ka
nalėliai laivams plaukioti, elektros 
jėgainėms Įsteigti, stepėms iriguoti, 
kad ten, kur per ilgus metus’ buvo 
dykumos, vešliai žaliuotų laukai, 
teikdami gyventojams daugiau duo
nos, medvilnės, vaisių.

“Milijonai hektarų nuogos žemės 
apsodinti mišku, kad jie sulaikytų 
sausvėjus, kad pakeistų klimatą, kad 
žmonės galėtų gyventi ištakingai ir 
laimingai.”

Čia bus gal 5 nuoš. tiesos, o 
95 nuoš. blofo ir melo.

Tiesa, kad Sovietų Sąjungo
je šiandien yra vykdomi stam
būs kanalų kasinio, upių gili
nimo, irigacijos ir miškų sodi
nimo projektai. Bet yra melas, 
kad nė viena šalis pasaulyje 
negalinti šituo atžvilgiu susi
lyginti su sovietų imperija. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se pvz. buvo atlikti kur kas di
desni tos rūšies darbai — saky
sime, ta milžiniška tvenkinių, 
elektros jėgainių ir laukų iri
gacijos sistema, kuri buvo iš

vystyta Tennessee Valley Au
thority; ir daug panašių dar
bų yra vykdoma, planuojama.

Tik Amerikoje šitie darbai 
yra daromi be triukšmingos re
klamos ir šūkavimų apie “gam
tos nugalėjimą”.

Antra, yra tiesa, kad kana
lams kasti, upėms gilinti, jė
gainėms statyti yra “sutelktos 
milijonų žmonių jėgos” Sovie
tų Sąjungoje, — tuo tarpu kai 
Amerikoje yra naudojama ne
palyginti daugiau mašinų. Bet 
už tai Amerikoje tie įlarbai 
vyksta kur kas sparčiau ir dar
bininkai, kurie juose užimti, 
nenusikamuoj a.

Mizara užtyli tą visiems ži
nomą faktą, kad tarp tų mili
jonų žmonių, kurių jėgą SSRS 
valdžia naudoja aniems dar
bams, didelę daugumą sudaro 
koncentracijos stovyklų kali
niai, kurie dirba iš prievartos, 
o ne už atlyginimą. Tai yra 
vergų darbas.

Džiaugtis dideliais valdžios 
projektais, vykdomais vergų 
jėgomis, ir tuo pačiu laiku pa
sakoti, kad tie projektai su
teiksią žmonėms galimybę “gy
venti ištaikingai ir laimingai”, 
tai — arba idiotizmas, arba 
biauri veidmainystė!

Faktas yra tas, kad Rusijos 
ir kitų Maskvos pavergtų šalių 
darbo žmonės gyvena didžiau-

UNITED PRESS-NAU.TIENŲ Telephoto 
Arnold D. P. Heeney, Montrealio 
advokatas, kurį Kanados valdžia 
paskyrė ambasadorium JAV. Ęd 
šiol Heeney buvo Kanados atsto
vas Šiaurės Atlanto Taryboje.

PASTABELES
Kiršina savo kaimynus

— Pabėgęs lenkų lakūnas Ja- 
recki, dabar JAV apsigyvenęs, 
anglų kalbos nemoka. Jei jo pa
bėgimo aprašymas telpa viena
me iš Chicagos dienraščių, tai 
yra tik jo atpasakojimas, o jį 
rašo ir redaguoja kiti.

Taip vadinamas JAV lenkų 
kongresas, tai yra JAV, lenkų 
išeiviją jungianti bendra orga
nizacija turi savo propogandos 
skyrių, šis skyrius akylai seka 
politinio gyvenimo raidą ir to 
skyriaus bendradarbiai įvairiais 
keliais ir būdais, karts nuo kar
to, kitų spaudoje nekaltu turi
niu atsiliepia ten, kur atsiliepti 
lenkams privalu.

Pabėgęs lenkų lakūnas Jarec- 
ki taip pat jau įtrauktas į tą 
lenkų imperialistų bučį... <

Visai galima, kad jam parašo
mi taip pat įvairūs pranešimai 
ir spaudai jo daromi pareiški
mai. Jam lieka tik paskaityti ar 
pasirašyti.

Tatai nebus nuostabu, jei jo 
aprašomuose įspūdžiuose įvelti 
tokie jautrūs klausimai kaip Vil
niaus ir Lvovo žemių likimas. 
Tai yra ne kas kita, kaip tik pa
čių lenkų savo kaimynų erzini
mas ir kiršinimas. Tokiais žyg
darbiais plačios JAV, pagaliau 
viso laisvojo pasaulio visuome
nės nesužavėsi. Lenkija dar pa
ti kraujuoja, o jos užnugary, jų 
išeivijos politikos meistrai ir 
naujai atbėgusieji užsiima savo 
kaimynų kiršinimu.

Nėra ko jaudintis. Tenka tik 
tuos faktus rinkti, juos viešai 
skelbti ir į tą lenkų propagandą 
vienaip ar kitaip reaguoti, aiš
kinti, ko lenkai siekia.

Pamiršo
—Prasiveržus pro geležinę už

dangą naujiems atbėgėliams, 
spaudoje ir per radiją dabar 
apie tai rašoma, samprotaujama 
ir daromos išvados, kad už ge
ležinės sienos ne viskas tvarko
je, kad rusų komunistų vyžos 
spaudžiamos tautos laikosi gali
ma atspariai. Tam įrodymui iš
vardijami visi kraštai iš kur yra 
atbėgusių.

Kad kai kurie laikraščiai ir 
radijo stočių pranešėjai pamirš
ta suminėti iš Lietuvos ir Lat
vijos atbėgusius žvejus, tai ga
lima dar suprasti: svetimi, lat
viai, lietuviai neskaitlingi, tai 
galima juos ir pamirti. Bet štai 
Amerikos Balso lietuvių skyrius 
gegužės 25 d. darydamas pana
šų pranešimą taip pat pamiršo 
savus... Prileiskime, kad tas 
pranešimas buvo Washingtone 
redaguotas, bet savi galėjo kam 
reikia apie tai pastebėdami pri
minti; arba skaitant kas reikia 
įterpti, dėl to pranešėjo tikrai 
galva nenukentėtų...

Ana va čekai, darydami pa

šiame skurde ir varge. Jiems 
tenka nuolatos grumtis su ki
tokiomis gamtos jėgomis, negu 
tos, apie kurias čiulba Krem
liaus lakštingalos. Jie grumiasi 
su badu, šalčiu, purvu ir para
zitais, kurie išnešioja limpan
čias ligas.

Kai bolševikų armijos dali
niai įsiveržė į Lietuvą, vėliau į 
rytinę Vokietiją, Austriją ir ki
tas šalis, kurios šiandien yra 
Sovietų okupuotos, tai jų gy
ventojai pamatė, jogei tie “iš
laisvintojai” yra nudriskę, ne
švarūs ir alkani; o iš bolševikų 
kareivių ir karininkų, kurių 
daugelis pabėgo į Vakarus, yra 
patirta, kad jų šeimos ir gimi
nės Rusijoje gyvena blogiau, 
negu jie.

Daugiau kaip trečdalį šimt
mečio valdžiusi Rusiją bolševi
kų diktatūra nesugebėjo pakel
ti ūkininkų ir darbininkų gy
venimo lygio aukščiau to, kurį 
jie turėjo carizmo laikais. Du 

; kartu Sov. Rusiją aplankė ma
sinis badas, sunaikindamas mi
lijonus žmonių gyvasčių ir pri
vedęs, kai kuriose srityse, net 
prie kanibalizmo.

Bet Kremlius triūbija apie 
“gamtos nugalėjimą”!

Tegu jisai pirma aprūpina 
žmones maistu, drabužiu ir 
švariais gyvenamais butais. Te
gu jisai nugali utėles, kurios 
graužia kolchoznikų sprandus! 
Tada turės daugiau prasmės jo 
pasigyrimai kitų “gamtos bota
gų” suvaldymu.

Plieno darbininkams 
pakeliamas atlyginimas

CIO United Steelworkers uni
jai pasirašius su 5 didesniomis 
kompanijomis sutartį, apie 400,- 
000 darbininkų gaus atlyginimo 

(padidinimą po 8% cento per va
landą. Iš to skaičiaus apie 60,- 
000 darbininkų yra Chicagos sri
tyje; jie dirba Gary, S. Chica
go, Joliet ir N. Chicago - Wau
kegan įmonėse.

našų pranešimą saviems, už už
dangos gyvenantiems, duoda su
prasti, kad lenkų lakūnų žygis 
vertas pamėgdžiojimo ir kad V. 
Vokietijoje esamus aerodromus 
ne taip sunku sprausminiu lėk
tuvu pasiekti.

Esame tikri, kad čekų prane
šėjai už tai nebus baudžiami.

Lietuvių Bendruomenė
— Kai kas iš mūsų tautiečių 

ir kai kurie mūsų laikraščiai 
platina žinias, kad JAV Lietuvių 
Bendruomenė nėra inkorporuota 
JAV. Tai ne tiesa.

JAV Lietuvių Bendruomenė 
inkorporuota 1952 metais, va
sario 15 d. Nr. 33840 Hartforde, 
Connecticut valstybes sostinėje. 
Anglų kalba ji pavadinta: Lith
uanian American Community 
of the United States of Ameri
ca.

Anglų kalba jos tikslai šiaip 
nupasakoti:

The purpose for which said 
corporation is formed are the 
following, to wit:—To orga
nize and unite, for their mu
tual benefit, person of Lith
uanian descent into Lithua
nian Community in the va
rious cities and towns of the 
United States to uphold and 
defend the Constitution of 
United States, -to foster the 
ideals of America democracy, 
to participate in American 
cultural drives, to perpe
tuate Lithuanian customs in 
the United State, to give sym
pathetic aid and support to 
Lithuanians not residing in 
the United States, to aid in 
the reestablishment of the 
independance of Lithuania 
and to do all and everything 
necessary or convenient for 
the accomplishment of any 
of the purpose above men
tioned or incidental thereto.

* * *
— Ilgai delsusi pagaliau JAV 

Lietuvių Bendruomenė atspaus
dino savo įstatus. Suprantama, 
tie įstatai yra laikini. Juos or
ganizuotos Lietuvių Bendruo
menės rinkti atstovai turės pir
mame savo organizaciniame su
važiavime priimti, pataisyti, ar
ba visai atmesti.

“Varpas”
— Jau išėjo iš spaudos “Var- 

po” Nr. 1 Lietuvių Demokratų 
Partijos 50 metų ir Varpo 65 
metų sukaktims paminėti.

Jei “Varpp” pasirodė pirmas 
numeris, tai tenka manyti, kad 
jų išeis ir daugiau.

Šis numeris veik visas pra
eity. Jame mėginama įžvelgti 
visus nuveiktus Lietuvių Demo
kratų Partijos darbus. Rodos, 
LDP savo pavadinimą kelis kar
tus keitė, o kartais keliais išsi
šakojusiais vardais veikė. Pagal 
“Varpe” sudėtais tuo reikalu 
straipsniais atrodo, kad liaudi- 

(Tęsinys 5-me pusi.)

PAN KURAITIS j

APLINK ŽEMĖS RUTULĮ
15. (Tęsinys)

TARP MANILOS IR SYDNĖJAUS t

Kelionė lėktuvu iš Manilos iki Sydnėjaus 
užtrunka net 26 valandas. Apie 12 valan
dų tenka keliauti be sustojimo iki Darwi- 
no uosto, o paskui per Australijos dyku
mas į Sydney.

Australijoje apgyvendinti tik pakraščiai. 
Ištisi nedirbamos žemės plotai, smėlynai, 
per kuriuos eina maža kelių ir į kuriuos 
tik pradeda civilizacija įžengti, tęsiasi, kaip 
akis užmato. Klimatas šiltas. Kontineto vi
duje Europos kilmės žmonėms net per kar
štas. Bet pakraščiai labai tinkami Europos 
žmonėms gyventi, nes okeanai juos gaivi
na. šiandieninių Australijos gyventojų 
daugumą sudaro anglų kilmės žmonės. Gal 
tik 40% gyventojų yra kilusių iš kitų Eu
ropos kraštų.

SYDNEY

Po Indijos, Burmos, Siamo, Japonijos ir 
kilų miestų lik Sydney buvo artimiausias 
mano širdžiai, nes šis, apie 2 milijonų gy
ventojų turįs miestas primena vakarų pa
saulio didmiesčius. Plačios gatvės, gražūs, 
aukšti namai, apsirengę žmonės, pavyzdin
ga tvarka. Pats miestas yra žavioje įlanko-
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j e, kuri primena prancūzų Rivierą. Visur 
jaučiama Anglijos tvarka. Socialinis klau
simas puikiai sutvarkytas. Socialinį drau
dimą australiečiai įsivedė anksčiau už ame
rikonus. Sydnėjuje jau šeštą valandą va
karo užsidaro karčiamos. Sekmadieniais 
taip pat uždarytos tavernos, nors tatai ne
sulaiko žmonių nuo gėrimo.

Sėdėdamas ryto metą viešbučio restora
ne stebėjau žmones ir spėliojau, kurie iš 
200 svečių bus amerikonai. Nors ameriko
nus galima atpažinti iš jų valgymo būdo 
— jie susipiaustę mėsą, šakute paima į de
šinę ranką ir ja neša mėsos gabaliukus į 
burną, — bet aš norėjau atskirti amerikie
čius nuo australų kitomis priemonėmis, 
taip sakant, psichologinėmis. Ir įsitikinau, 
kad tatai įmanoma. Vien iš veido galima 
amerikoną atskirti ir nuo europiečio ir 
nuo australo. Amerikonai turi kažką jau
kaus savo akyse ir beveik visada galima 
juos išskirti svetimoje aplinkoje.

“ŠLAMŠTAS”

Aš nesmerkiu žmonių, kurie didžiuojasi 
savo kultūra, bet kai jie niekina svetimą 
kultūrą, tai jau negerai. Tokį smerkimo 
būdą aš pastebėjau netikėtai Australijoje. 
O buvo taip: aš nupirkau biletus į kiną, 
kuriame buvo rodomi du filmai —r vienas 
amerikoniškas, o kitas angliškas. Kadan
gi Australijoje reikia kine būti dar filmai 
neprasidėjus, nes visOs vietos rezervuotos 
ir atėjus vėliau, neįleidžia į vidų, tai mes
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skubiai valgėme vakarienę, kad nepavė
luotume. Bet australietė moteris, pas ku
rią gyvena lietuvis Dambrauskas, pasakė: 
“Jeigu į pirmą filmą pavėluosime, tai ma
ža bėda, nes jis yra šlamštas (trash), o į 
antrą be vargo suspėsime. Kai nuėjome į 
kiną, tai aš supratau, kodėl ji sakė, kad 
pirmasis filmas yra “trash” — jis buvo 
amerikoniškas. Antrasis filmas yra Lon
dono gamybos ir tai australietei jis jau 
buvo ne “trash”. ?

Aš manau, jeigu toji ponia būtų žinoju
si, kad aš suprasiu, ji būtų taip nesakiusi. 
Ji būtų neniekinusi amerikoniškų filmų, 
kurių čia Australijoje yra daugiausia ir ku
rias vietos žmonės mėgsta. Tuo labiau, kad 
juk australai, iš viso, neturi savo gamybos 
filmų, pagaliau, juk ne kas kitas, bet ame
rikiečiai Australiją išgelbėjo nuo japonų 
invazijos. Pačiame Sydnėjuje yra apie 
60% Amerikos gamybos automobilių, apie 
pusė australiečių rūko amerikoniškas ciga
retes, viešbučiuose valgo Amerikos gamin
tus “Corn Flakes”. Jie naudojasi Ameri
kos gėrybėmis, o jos filmus vadina “trash”. 
Tai negražu.

PAS LIETUVIUS

Australijoje taip pat gyvena nemaža lie
tuvių. Vietos lietuvių laikrašty perskaičiau 
žinutę iš Vilniaus, kad šiuo metu iš Lietu
vos jaunimas siunčiamas kariauti į Korė
ją. Tuo tarpu mes žinome, kad ir tremty 
atsidūrusių lietuvių vaikai imami į Dėdės 

Šamo armiją ir siunčiami Korėjom Taip 
išeina, kad gali pasitaikyti broliui kariau
ti prieš brolį.

Toks jau mūsų, lietuvių, likimas. Pirma
me Pasauliniame kare Prūsijos brolis lie
tuvis kariavo prieš rusų armijoje tarnau
jantį Didžiosios Lietuvos brolį lietuvį, da
bar toji pati istorija Korėjoje. Ir kuo tie 
žmonės kalti, kad juos varo brolį prieš 
broli?

Su ponu Vaičaičiu aplankiau keletą Syd
nėjaus lietuvių šeimų. Gyvena gražiai, nors 
čia įsikurti gana sunku. Nežiūrint to, lietu
viai rodo daug energijos. Iš 3,800 tremtinių 
jau tik keli gyvena stovjTklose. Australijo
je jaučiamas butų trūkumas. Todėl namų 
savininkai plėšia baisiai dideles nuomas. 
Paprastas darbininkas turi sumokėti 100 
Amerikos dolerių, kol gauna raktą į kam
barį įeiti. Todėl lietuviai stengiasi savus 
tautiečius nuo išnaudojimo gelbėti ir vie
ni kitiems padėti. Viešbučiai čia visada už
pildyti ir norint apsistoti, reikia prieš še
šetą mėnesių užsisakyti kambarį.

BAŽNYČIOJE IR VAIŠĖSE

Sydnėjaus lietuviai gyvena išsisklaidę 
ir neturi savo nuosavos bažnyčios. Bet sve
timoje bažnyčioje į lietuviškas pamaldąs 
susirenka jų gana daug. Pamaldų metu su- 
giedama “Pulkim ant kelių”, jaunas kuni
gas P. Butkus pasako lietuvišką pamokslą 
ir po pamaldų minia gieda Lietuvos him
ną. Išėję iš bažnyčios lietuviai ilgai dar ne- 

siskirsto ir pasikalba. Kadangi per pamok
slą kun. Butkus paminėjo, kad yra atva
žiavęs Amerikos lietuvis, tai žmonių akys 
ir nukrypo į mane.

Tie Australijos lietuviai, tai puikūs žmo
nės: jauni, darbštūs, draugiški, mandagūs, 
gražiai apsirengę. Neatskirtum nuo cliica- 
giškių. Labai jie man patiko vaišių metu, 
kuriose dalyvavo 18 vietos lietuvių ir aš. 
Ten buvo pora inžinierių, pora gydytojų, 
skautų vadas, laikraščio redaktorius, orga
nizacijų vadai, klebonas ir aš — “pakly
dėlis” iš Chicagos. Sėdėjome prie apvalaus 
stalo, didelio viešbučio salėje. Ponios ma
ne gyrė, kad gerai kalbu lietuviškai, nors 
jau 40 metų gyvenu Amerikoje. Jos ragino 
savo vyrus imti iš manęs pavyzdį ir į savo 
kalbą nemaišyti angliškų žodžių. Visi man 
linkėjo laimingai sugrįžti į Chicagą ir ap
lankyti laisvą Lietuvą. Tai buvo tikrai lie
tuviška vakarienė. Australijos lietuviai yra 
puikūs patriotai.

Nors mūsų stalas buvo viskuo apkrautas, 
bet buvo nutarta vaišes baigti dainomis ir 
todėl ponai K. Žaliūnai, kurie vasario mė
nesio pradžioje turėjo iškeliauti į Bostoną, 
pasikvietė į savo namus. Nieks nesiprieši
no, ir mes iškeliavome.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS



BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.
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THEY’RE NEW! THEY’RE ECONOMICAL!

THE NEW FIBERGLAS 
RAIN GUTTERS

Made for all homes. They’re rust, corrosion and leak ' 
proof. No bolts or screws used. No painting—last life 
time of your building. Eeasy to install. You install them 
and cut your cost in half. Stronger and lighter than 
metal. We furnish instructions free with order. All you 
do is measure building from corner to corner and 
downspout outlet. Order today! Free estimates.

Please send representative to explain features of the New 
Fiberglas Rain Gutters. I understand I am under no obli
gation.

Signed......................................................................................................
Address ............................................................. Phone.......................

Mail today to:

FAB-0 GLASS GUTTER CO.
• LODGE and HORVATH, Distributors

1648 WEST 115th STREET HILLTOP 5-7655

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 

» reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^JU/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres.»TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

NOW! Custom Made Aluminum 
SCREENS '

AT PRICES LOWER THAN WOOD SCREENS
All-aluminum channels and aluminum screen wire

NO PAINTING 
NO CARPENTER WORK

WILL NOT RUST
Screens made to your 
exact measurement

* TYPICAL HALF HEIGHT SCREEN PRICES
24x24 . . . $2.88 30x24 . . . $3.24 36x24 . . . $3.60
24x30. , . 3.24 30x30. . . 3.60 36x30. . . 3.96
24x36 . . . 3.60 30x36 . . . 3.96 36x36 . . . .4.32
24x42. . . 3.96 30x42. . . 4.32 36x42. . . 4.68

FREE ESTIMATE — Phone CAlumet 5-0333

MIDWEST WINDOW CO2335 S. Michigan av.

Iš pavergtos tėvynės
n

Jaunas vokietis, ketverius me
tus išgyvenęs Lietuvoje, pasa
koja, kad jį priėmusios šeimi
ninkės vyras buvęs ištremtas į 
Sibirą, į Karagandos sritį, iš 
kur parašęs kelis laiškus. Laiš
kuose jis rašęs, kad dirbąs miš
kuose, kad esąs labai blogas 
maistas ir gyvenimo sąlygos. 
Paskutiniu metu jis jau sirgęs. 
Jis taip pat rašęs, kad toje vie
tovėje esą daug ištremtųjų lie
tuvių.

Iš kaimo, kuriame jis Lietu
voje gyveno, 1949 m. buvo išvež
tas vienas ūkininkas su žmona, 
gi dukterys — viena 17 metų 
amžiaus, kita jaunesnė — pasi
slėpusios pas žmones ir likusios. 
Šis ūkininkas buvęs išvežtas to
dėl, kad buvęs Amerikos pilie
tis, turėjęs JAV pasą ir važinė
jęs į Vilnių ir net į Maskvą — į 
Amerikos konsulatą, rūpinda
masis, kad jam leistų išvažiuoti 
į JAV. Ir išvažiavo, bet... į Si
birą.

1949 m. pavasari pats matęs, 
kaip buvę vykdomi trėmimai. Į 
jų kaimą vieną naktį atvažiavo 
stribų ir rusų ir visus numaty
tųjų išvežti namus apstojo. Vie
na mergaitė atbėgo pas jo šei
mininką ir pranešė, kad: “žmo
nes veža”. Tada ūkininkas pa
kinkė arklį ir jie su vaikais tuoj 
išvažiavo į mišką. Miško vidury
je buvo vienas ūkis, kur jie no
rėjo apsistoti, .bet namus rado 
tuščius — šis ūkininkas buvo 
sužinojęs, kad irgi yra numaty
tas ištremti, tai laiku pabėgo. 
Jis ir vėliau į savo ūkį — apie 
120 ha — nebegrįžo ir sodyba 
likusi tuščia. Tvartai buvę nu
griauti, o gyvenamieji namai 
taip ir lik^ stovėti be gyvento
jų. Neradę šio ūkininko, jie pa
silikę miške ir kirtę šakas, bet 
rusai, tą pačią dieną j ieškoję 
partizanų, juos užtiko ir liepė 
tuoj grįžti atgal į kaimą. Jie grį
žo apie pietus ir dar pamatė, 
kaip sunkvežimiai su tremiamai
siais nuvažiavo į Šilavotą. Tą pa
čią dieną rusai išsivežė visus 
daiktus iš tremtinių namų. Daik 
tams vežti buvo pavaryti žmo
nės su pastotėmis. Trobos liko 
tuščios — atviromis durimis.

1950 m. jam tekę matyti par
tizanų laikraštį. Jis buvęs nedi
delio formato, bet spausdintas 
spaustuvėje. Laikraštyje buvo 
naujienų iš užsienio, “Amerikos 
Balso” pranešimų, pasakojimų 
apie partizanų kovas ir t.t. Par
tizanai, ypatingomis progomis, 
iškeldavę ant medžių ar telefo
no stulpų lietuvišką vėliavą. 
Kartą jis pats matęs tokią iš
keltą vėliavą.

Partizanų dainų esą daug. 
Žmonės vakarais tyliai jas dai
nuoja. Net kai kurie stribai jas 
dainuoja, ypač, kai nusigeria, 
o stribai geria, kaip į statinę 
pila. Keletą dainų jis prisime
nąs:

'Auštantį rytą, 
Gauskit trimitai! 
Laikas atėjo, — 
Papildysim būrius.
Leiskit — pavojus po gimtąją

/šalį!
Stosim į kovą, visi, kas tik 

/galim!
Refrenas:

Kovon, kovon, draugai, 
Tėvynė šaukia mus!
Greit paraku pakvips laukai, 
Ir krauju raus dangus.

* * *
Gražu, kai skamba sutartinė 
Daina, ramintoja širdies.
Gražu sugrįžti į Tėvynę, 
Išvysti laisvę mūs šalies.
Refrenas:

Į kovą lietuvių sūnūs, 
Verskim jungą svetimų!
Į kovą, — brangią į laisvę 
Reiks iškovot krauju!

Ir jei Tėvynė Tave šaukia, 
Kovok linksmai su šypsena!
Ir neužmiršk, kad tavęs laukia
Tavo mergaitė mylima.

Į kovą . . .
Gana tų Judų išdavikų,
Gana tų ašarų gailių!
Prikelsim iš kapų Tėvynę, • 
Jai negailėsime aukų.

Į kovą . ..

BUICK’AS
“LIETUVIŠKAS”AUTOMOBILIS

Eina stribas,
Klumpės slysta:
Ant bandito labai pyksta.
Duonos plutą užsikišęs, 
Strielbą pančiu pasirišęs ...

PLB Vok. “Informacijos”

Vasaros mokykla 
Marquette Parke

Šią vasarą, kaip ir kas metai, 
yra organizuojama vasaros vai
kų mokyklą. Visi vaikai nuo 5— 
16 m. amžiaus yra registruoja
mi šiais adresais: J. Mulokas, 
3334 W. 66 PI., tel. REpublic 
7-2296; Endrionienė, 2547 So. 
Marquette Rd., REpublic 7-0430; 
Labanauskas, 7212 So. Whipple 
St., PRospect 6-4378. Registruą- 
jama iki birželio 22 d. Mokslą^

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

ninkai niekuomet neklydo, vis
ką iš anksto numatė ir dabar nu
veiktais jų darbais gali pasigė
rėti.

Dėl “Varpo” pasekėjų praei
ties nuopelnų neabejojame, bet 
nereikėtų būti šykštiems: nors 
mažutėlę dalelytę tektų pasida
linti ir su kitais savo kaimy
nais...

J. Audėnas str. “Gyvenimas 
pavergtoje Lietuvoje”, pasirem
damas įvairiais šaltiniais pavaiz
duoja dabartinį Lietuvos ūkio 
gyvenimą, gyventojų sudėtį, dar 
bo sąlygas, švietimą ir kita.

Tais šaltiniais pasiremdamas, 
jis teigia, kad dabar- Lietuvoje 
esama 3,238,000 gyventojų, ku
rių tarpe jau 752,000 atgabentų

prasidės liepos 1 d. Mokykla rusų kolonistų. Nepriklausomo- 
bus Marquettparke. j e Lietuvoje tokių buvo vos 50,-

Tėvų komitetas 500, kas nesudarė pilnų dviejų

Bring Your Friends Out To
RAINBOW INN

FOR AN ENJOYABLE EVENING
The finest of liquors served, including light snacks.

WHITE BEAR BEER
JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. GROVEIHLL 6-9344

AL - Z AB AW A, President

OF

ARCHER KEDZIE NASH
Chicago’s Newest Authorized

NASH DEALER

PERSONALLY INVITES THE READERS OF 
NAUJIENOS

To Come in and Look Around at Our Excellent Values 
in New and Used Cars

ARCHER KEDZIE NASH
4391 ARCHER AVENUE

SPECIALIAI MILIJONADOLERIŲ skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

~~ TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So* Western Ave. CHICAGO Phone GRovehiH 6-7575

JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

procentų visų Lietuvos gyven
tojų bendro skaičiaus.

J. Audėno apskaičiavimu, pa
vergta Lietuva dėl karo ir bol
ševikų žudymų ir išvežimų Lie
tuva neteko 1,096,000 savo gy-
jventojų, tai yra daugiau kaip 
vieno trečdalio visų Lietuvoje 
gyvenusių žmonių. O jų vieton 
dabar gabenami rusai. Vadina
si, pavergtos Lietuvos rusini
mas eina visais keliais ir būdais.

DAILY 9 A. M. TO 8:30 P. M. 
SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M.
326 SO. STATE ST,.

i*
plan your
kitchen around

Crane Sink

KITCHEN PLANNING PROBLEMS? 
Let us show you how a new Crane 
sink can do wonders for any 
kitchen. We’d also like to show 
you the many extra features of 
these fine Crane sinks—features 
that only Crane can offer. Why not 
make it a point to drop in today. 
You’ll find there is a quality Crane 
sink to suit your home and budget.

E. STEVENSON
6106 So. Western Avenue 

HEmlock 4-4900

YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽŲ PURKŠ
TUVAI, ELEKTROS IR VAN

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI
2817 WEST 63rd STREET

PRospect 6-1297 
k___________ -___  /

Distinctive 
Lamps and 

t Shades 
Crystals 

Imports & Domestics 
CUSTOM SHADES 

MADE TO 
ORDER

’HELEN’S 
w CARD & GIFT SHOP 

3454 S. Halsted St. YA 7-7714

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis ma'ania 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va- 
iinainos Amerpol. ki įstabi žalsva tabletė 

turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentč- 
iot, pareikala likit, kad vaistininkas užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
ablcčių — taupmenų siuntinį j Amerpol, 

Dept L; 2806 W Augusta Blvd., Ctiicago 
22 III.

Apie Lietuvą, pasaulį svietų 
rik “Nau jienos” skelbia tiesą. 
Kas paskaito “Nau jienas" — 
Visa tiftsa ten aims.

JIRZELIO 21 D. NAUJIENŲ GEGUŽINE LIBERTY PARK
1 p n a i? a m a _ « n k į a t _ BUFETAS WILLOW SPRINGS, ILL.

I.
*
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Naujas “Literatūros 
Lankų” numeris

Jau išėjo iš spaudos antras 
“Literatūros Lankų” numeris. 
Tai “žemininkų” iniciatyva pra
ėjusiais metais pradėjęs eiti “ne
periodinis poezijos, prozos ir kri
tikos žodis”, kurį redaguoja ko
lektyvas: Kazys Brad imas, Juo
zas Girnius, Juozas Kėkštas, 
Henrikas Nagys ir Alfonsas Ny- 
ka-Niliūnas.

Naujas “Literatūros Lankų” 
numeris atrodo dar turtingesiys 
ir gražesnis tiek savo turiniu 
tiek ir išvaizda. Originalios poe
zijos jame duoda: Alt. Nyka- 
Niliūnas, Leonas Lėtas, Jurgis 
Blekaitis ir Henrikas Radaus
kas. Verstiniai poetai: Arthur 
Bimbaud, Charles Baudelaire, 
Hans Carosa, Louis Aragon, 
Paul Celan ir Federico Garcia 
Lorca. Dailioji proza: Algirdas 
Lansbergis, Jonas Mekas, Jo
nas Staniškis ir Franz Kafka. 
Straipsniai, essay etc.: Juozas 
Girnius, Jonas Mekas, Rene Ma- 
rill-Alberes, Fernando Jimenez 
ir Albert Camus.

Kritikos skyriuje plačiai re
cenzuojamos šių autorių kny
gos: Henriko Nagio, Ant. Vai
čiulaičio ir J. Aisčio “Lietuvių 
poezijos antologija”, Pulgio An- 
driušio, Aloyzo Barono, Jurgio 
Jankaus, Kazio Borutos ir Mai
ronio XVII “Pavasario balsų” 
laida.

Numeris iliustruotas Ž. Mik
šio, K. Janulio, Vyt. Kasiulio, 
Garcia Lorca, Marc Chagall, 
Francois Desnoyer ir Hans Har
tung darbais.

Visais leidinio reikalais rašy
ti: Kazys Bradūnas, 1127 Bay
ard St., Baltimore 23, Md. Nu
merio kaina $1.00.

Gražus moterų 
sukaktuvinis banketas

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo 30 metų sukaktuvių ban
ketas Conrad Hilton viešbutyje 
gegužės 6 d. buvo visais atžvil
giais puošniausias šio sezono 
banketų. Susirinko apie du šim
tai Chicagos lietuvių “social set” 
ir iškilmingai paminėjo klubo 
darbuotės sukakti.

Programą atidarė ir svečius 
ir viešnias maloniai pasveikino 
'simpatingoji klubo pirmininkė 
ponia Antoinetta Kazanauskie- 
nė. Programos vedėja buvo ga
bioji ponia Mary Rudienė. Reikš
mingas kalbas pasakė klubo 
garbės narė ponia Juzė Daužvar- 
dienė ir konsulas Dr. Petras 
Daužvardis. Ponia Ona Biežie- 
nė gražiai padainavo. Vaikščio- 
j antie j i trubadūrai suteikė švel
nios muzikos.

Po programos ėjo šokiai. Va
karo nuotaika buvo labai malo
ni. O mūsų poniutės niekados 
neatrodė gražesnės, žavingesnės.

Geriausios sėkmės visoje Chi
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
ateities veikloje. N.

Mirė VI. čepulevičius
Vladas čepulevičius mirė. Ne

tekome dar vieno iš senųjų mies
to šiaurės lietuvių, kuris reiš
kėsi viešame lietuvių gyvenime.

Vladas čepulevičius buvo ty
lus džentelmenas. Jis maža te
kalbėdavo sueigose, bet buvo 
gerai raštingas organizacijose, 
pasireikšdavo tvarkingumu.

Vladas miesto šiaurėje gyve
no kelias dešimt metų. Tik prieš 
keletą metų nusipirko ūkį prie 
Antioch miestelio, apie 50 mylių 
į šiaurę nuo Chicagos. Tame 
ūky gyveno jis su žmona ir 
dviem broliais Mykolu jr Kas
tantu, kurie yra pensininkai.

Visi trys čepulevičiai yra pla
čiai žinomi, ypač miesto šiaurės 
gyventojams.

Negailestingoji mirtis išsky
rė taip ramų, draugišką ir dar 
neseną iš savųjų ir pažįstamųjų 
tarpo. K. č.
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Cicero
Musėlės, uodai, šalin! Iš pra

eities žinom, kad vasaros metu 
didžiai nemalonu, kai visokie 
vabzdžiai tave apnyksta, ypač 
nakties metu uodas zurzia apie 
ausį. Nežiūrint įvairių priemo^ 
nių, jie savo daro, ir gana.

Mūsų miesto tėtušiai nesnau
džia, tuo reikalu veikia. Praei
tieji metai davė neblogus re
zultatus, nors kainojo $4,800. 
Šįmet bus mažiau, tik $3,200, 
nes bus vartojami paties miesto 
pabūklai. Nors išlaidų ir pasi
daro, bet ką tai reiškią prieš pa
togumą — neturėti musių ir uo
dų, kurie daro nemaža žalos.

Cicero saugumo taryba su 
birž. 20 d. pradės tikrinti auto
mobilius 5307 W. Cermak Rd. 
Tęsis iki kito mėnesio 18 d. Pa
sinaudokite nuo 6 iki 9 vai. va
karo nemokamai.
Turėti visišką savivaldą svarbu

Visi ' nusiskundžia pašto pa
tarnavimu. Nors mes esam ne
priklausomi nuo Chicagos, vie
nok savo pašto stoties neturim; 
ji veikia kaip Chicagos skyrius. 
Mūsų laiškai pirmiausia turi pa
siekti Chicagą, po to gabenami 
atgal — dvigubas darbas ir su- 
sitrukdymas! Sveikas sumany
mas turėti pilną savivaldą. Tuo 
reikalu veikia tam tikras auto
ritetas. Geros sėkmės!

J. F. Kimbarkas, miesto ase
sorius, turėjo linksmą aną sa
vaitgalį. Atlankė savo vasarvie
tę Rhinlander, Wis. Sako, viskas 
gražu, tvarkoj. Miškas, žolynai 
— tai ne mieste. D.

* * *
Draugystė Lietuvos Kareivių 

turėjo savo metinę šventę — iš
važiavimą pikniką. Rengėjai vi
sai patenkinti. Oras nors vėso
kas, bet saulėtas. Maisto tvar
kytojos, t. y. šeimininkės (De
veikienė, Pasackienė, Martino- 
nis), labai nusivylę stovėjo ir į 
klausimą atsakinėjo: “Nieko ne
beliko”. Gaila, maža teturėjo, 
nors pagal praeiti, tai nemaža; 
bet buvo skaniai pagamintas, tai 
greitai viskas pranyko.

SLA 301 kuopa turėjo savo 
susirinkimą. Rimtai ruošiasi sa
vo išvažiavimui, liepos 4 d. 82 
g. ir Kean Avė. Susirinkimas 
paskyrė komisiją: Al. Matuli, 
C. Spitlius, J. Čižauskienė. Jų pa
siryžimas ir sumanumas duos 
gerų vaisių. Tiesa, nuo komisi
jos daug kas priklauso, bet pati 
svarba tai patys nariai-ės, taip 
pat svetimųjų atjautimas. Pa
čių SLA narių Chicagoj yra ga
lybės, tad vieni kitus turėtų reni 
ti, lankyti parengimus. Kadaise 
tas buvo praktikuojama.
Vieni išeina, kiti pareina

Su pirma liepos mėnesio die
na įvedamas tavernų miesto ir 
valstybės mokestis. To neatli
kęs, durų negali atidaryti. Ta
vernų, arba užeigų, čia yra ga
na daug. Jeigu teliktų dalis, tai 
galėtų gerai verstis. Bet pasi
duoti argi galima. Vieni gerai 
verčiasi, kiti skursta, vienok 
mėgėjų netrūksta.

Nuo liepos mėnesio pirmos 
dienos p.p. Undraitis-Pareigis 
stoja biznin. Taverna-svetainė 
1500 So. 49th Avė. Seniai išdirb
ta vieta, visi čia buvę pasidarė 
pinigo ir gražaus pinigo.

Tad geros sėkmės ir tiems.
D.

Nusibodo radijas? Jei taip, tai 
galima pakeisti plokštelių muzika. 
Jeigu dar neįsigijote gero patefono 
arba radijo aparato su įmontuotu 
patefonu, tai užeikite pasirinkti į 
lietuvių radijo ir televizijos krau
tuvę “Daina”, 3120 So. Halsted St. 
(Sav. inž. Alf. Semėnas), telefonas 
DAnube 6-6887. (Sk.).

Dr. Ant. Rudokas. O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir Sekmad. nagai susitarimą 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, IU
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MANO TALKA
Varonika Pulsuckis

— Na, kas dabar, ar dar ne 
laikas “Naujienas” užsisakyti?

— Tiesa, jos dar nesustojo 
ėjusios, bet kas, juk pinigai ma
nęs nešildys» Tad aš noriu kuo 
greičiau atsikratyti, taip pasi
sakė ponia Pulsuckienė.

— Gerai, kad kas nors mus 
riša. Jei ne “Naujienos”, tad ir 
pas mane nebūtumei atvykusi! 
Yra daug žmonių, bet ne visi ly
giai taip veiklūs. Gerai, kad kas 
paakstina, nes merdėjimas būtų 
tas pats, kaip ir numirimas. .Jei 
ne laikraščiai, žmonės būtų gy
vi numirėliai.

— Kur čia jau, bedirbdamas 
nusikankytumei. Žiūrėk, kai pa
vasaris ateina, trobą valyk, dar
žus tvarstyk. Kai pailstu, skai
tau laikraščius, ir taip pasilsiu. 
Juk žinai, kad nebe šešiolikinės 
— kiti laikai, kiti darbai. Se
niau, būdavo, aplakstom visur, 
dabar ir reikalus atlikti nebe- 
rangūs. Duok esencijos, gal at
sigaivinsiu — šyptelėjusi pa
žvelgė į vandentiekį ponia Pul
suckienė.

Ponia Pulsuckienė, 6231 So. 
Rockwell St., yra žymi ir judri 
mūsų gyvenime. Ji kaip moti
na yra labai pavyzdinga. Jos sū
nūs Dr. LaVan kitas sūnus 
vaistininkas Ivan ir duktė — \i- 
si žymūs lietuviai.

A. Kareckas
Ponai Kareckai laiko ūkį, 

Marne, Mich., visai arti prie Mi
chigan City. Jie ten labai ge
rai verčiasi. Suprantama, pas 
juos pavasarį pats didžiausis 
darbylaikis. Reikia žemę išpu
renti, sėklas išbarstyti. Bet kaip 
tas viskas bus atlikta, jie at
vyks ir į Chicagą, kad pasima
tytų su giminėmis, draugais. Po
nai Kareckiai yra labai malo
nūs ir sąmoningi tautiečiai. Pas 
juos ūkyje galima gauti maisto 
produktų, tad, važiuodami Road 
1, privažiavę Marne kaimą, su
stokite.

Julia Balsis
Julija Balsienė nelabai seniai 

grįžo iš Los Angeles, Calif. Ji 
ten svečiavosi pas savo duk
relę Juliją. Ponia Balsienė pa
pasakojo apie Kalifornijos rie
tuvių bendruomenę. Ji sako: 
“Jei nori su kuo nors susitikti, 
pasipažinti, nuvyk prie lietuvių 
bažnyčios į pamūrį, ir kaip ma
tai išvysi pažįstamus. Mat, taip 
jau įprasta, ten visus sutiksi, 
nors nuo bažnyčios ir būtų nu
sikreipę”.

Ponia Balsienė tarp Chicagos 
•moterų yra žinoma kaip veikli, 
judri ir malonaus ^.būdo. Jos ad
resas: 10431 S. Campbell Avė.

Kazys Reifan
Kazys Reifan gyvena prie 

Road 1, Ind. Jis yra brolis po
nios Milkantienės, kuri jam ir 
“Naujienas” užsakė.

Ponia Milkantienė turi vasar
namį Sant Pere, Ind. Netoli jos 
taipjau laiko vasarnamį ir ponia 
Marė Liūtienė. Tant Pere gyve
na kelios šeimos lietuvių, tad ir 
iš Chicagos daug kas ten atlan
ko. Ypatingai vasaros metu ten 
yra smagi vieta pabūti. Labai 
lengvai gaunamas maistas iš 
apylinkės ūkininkų; bet ir kai
me yra didoka maisto krautuvė. 
Galima sakyti, kad ten ir yra 
visi naujieniečiai.

Bruno ir Valerija Mateliai
Jie yra mano nuoširdūs talki- 

nininkai, “Naujienų” skaityto
jai, tad ir šiais metais tenka 
pakartoti prenumeratą. Jų adre
sas: 6932' S. Fairfield Ave. Po
nai Mateliai turi labai puikų na
mą, tad prie jo laisvalaikiais 
įdedama daug darbo. Taip pat ir 
priauganti dukrelė Carel ir sū
nus Robert reikalauja priežiū
ros. Vasaros metu vyksim kur 
nors vasaroti, nors ir neilgam 
laikui. Ona Dovgin

ATOSTOGOMS 
BESIBAIGIANT

SUDIEV FLORIDA
Man teko visą žiemą praleisti 

saulėtoj Floridoj. Pažinau daug 
nuolatinių vietos gyventojų ir 
nemaža tų, kurie tik laikinai at
važiuoja Į Floridą paatostogauti. 
Vietos lietuviai čia gana gerai 
įsikūrę. Dauguma verčiasi vieš
bučių ir šiaip apartamentų biz
niais. Yra kelios lietuvių orga- 
nizaciojs, bet vis tie patys žmo
nės priklauso šioms organizaci
joms. O tikrų veikėjų nėra per
daug. Jeigu kuris daugiau pasi
reiškia, tai tuoj atsiranda ir 
kritikų. Kritikai patys nieko ne
veikdami mėgsta kitų darbus 
sverti. Nors kita vertus, sveika 
kritika yra teigiamas reiškinys.

Mums išvažiuojant, Miami Pi
liečių Lietuvių Klubas jau atli
kinėjo savo svetainės užbaigia
muosius darbus. Teko patirti, 
kad visame tame darbe atsira
do nesklandumų. Pačiame klube 
taip pat ne viskas tvarkoje. Me
tinio knygų patikrinimo proga 
paaiškėjo, kad yra trūkumų 
virš $300. Jeigu tokiame maža
me klube atsiranda net tokio 
masto trūkumų, tai reikia pa
peikti valdybą.
Ilgametis naujienietis

Ilgą laiką gyvendamas Keno- 
shoje, Wis., ponas Braze, daug 
rašinėdavo į “Naujienas”. Kai 
atsikėlė į Floridą, tai nutrūko 
jo korespondencijos iš Kenoshos, 
bet prasidėjo iš Floridos. Bet, 
kai p. Braze parašo, tai kiti kri
tikuoja, nors jis rašo teisybę. 
Būdamas nejauno amžiaus, jis 
sugeba visur dalyvauti ir viską 
pastebėti.
Kelionėje

Gegužės 19 d. išvažiavome iš 
Miami. 27 vieškeliu važiavome į 
šiaurės vakarus. Po 280 mylių 
sustojome savaitei prie puikaus 
ežero, kuris yra prie mažo Okla- 
waha miesčiuko. Čia susiradome 
ir vieną buvusi chicagietį A. 
Gaminą, kuris sakėsi gyvenąs, 
kaip milijonierius: nieko nenori 
dirbti ir net bizniu verstis.

Po savaitės, gegužės 26 d., iš
važiavome į Chicagą, norėdami 
suspėti į kapų puošimo šventę. 
Visą kelią buvo labai šilta. Vie
tomis temperatūra siekė iki šim
to laipsnių. Tik Indi j anos vidu
ry oras pasidarė kiek vėsesnis. 
Gegužės 28 d., 10 vai. ryto jau 
buvome pas mūsų gerą draugę 
Onutę Aleną Chicagoje, 2419 W. 
Gunnison St. Ji mus labai gra
žiai pasitiko ir pavaišino gar
džiais pusryčiais. Tariame jai 
ačiū.
Gegužės 30 d.

Skubiai važiavome i Tautines c
Kapines. Bet keliai buvo labai 
užkimšti automobilių ir todėl 
truputį pavėlavome. Kapinėse 
jau buvo pilna žmonių. Nuoša
liau stovėdamas su žmona se
kiau programą. Matėsi ir Stali
no vieros garbintojų. Slankiojo 
aplinkui nosis nukabinę ir kai 
kalbėtojai vienaip ar kitaip pri
mindavo Lietuvos užgrobimą, 
tai raudonieji viens į kitą tik 
dėbteldavo akimis, bet nestaugė 
ir nebaubė, kaip kitais metai^. 
Mačiau ir tą, kuris prieš dvejis 
metus šaukė visa gerkle: jūs fa
šistai, hitlerininkai. Dabar jis 
stovėjo gana tolokai nuo kalbė
tojų ir tylėjo. Mačiau ir kitų 
raudonųjų. Jie taip pat tylėjo. 
Atrodo, kad geri laikai raudo
niesiems baigėsi. Nei “‘draugas” 
Andrulis, nei Prūseika nesiver
žia kalbėti kapų puošimo dieną 
Tautinėse Kapinėse. Gal jie 
šiandien jau patys jaučia, kad 
klydo, garbindami Staliną, bet 
jau per vėlu. Jeigu jie prie savo 
klaidų prisipažintų, tai užtruktų 
lengva duonutė. Netektų savo 
pasekėjų ir aukotojų. Pripratus 
tinginiauti ir gyventi iš aukų, 
dabar būtų labai sunku dirbti.

A. K. Valukas

LAISVĖS STATULA
Kas iš mūsų nenori prisimin

ti paliktą mūsų brangią Tėvynę 
-Lietuvą!... Atsidūrus, nors ir 
brangioje svetingoje Dėdės Ša
mo žemėje, mums malonu ir 
džiugu matyti savo bute papuo
šalus, kurie primena paliktos 
Lietuvoje brangias vietoves.

Kaune, laikinoje mūsų sosti
nėje, buvo sukurtas istoriškas 
karo muziejus. Jo sodnelyje —■ 
šalia mūsų patriarchų Dr. J. 
Basanavičiaus ir M. Jankaus pa
minklų, buvo Laisvės statula. 
Kitam kampe iš Lietuvos ak
menų • buvo žuvusiam Nežino
mam kareiviui kapas, čia pat 
nedidelis bokštas, iš kurio Lie
tuvos veteranai, buvę savano
riai karo invalidai, atlikdavo pa
gerbimo apeigas saulei leidžian
tis. Tos Karo invalidų apeigos 
— buvo malonu stebėti ir jas 
girdėti. Bolševikai, okupavę Lie
tuvą, tą viską panaikino. Ar yra 
dar šiais laikais prie Karo mu
ziejaus Laisvės statula — sun
ku pasakyti. Greičiausiai ji nu
griauta. Nežinomojo kareivio 
kapas išniekintas. Karo muzie
jus — tapo bolševikų muzieju
mi.

Tai šventovei, mūsų Laisvės 
simboliui prisiminti Aleksandras 
Šulaitis (Brooklyn, N. Y.) su 
savo sūnum Donatu pagamino 
iš gipso apie 12,5x8,5 barelje
fą, padengtą bronza. Šis barel
jefas pagamintas pagal skulpto
riaus Vytauto Kašubos projektą 
ir vaizduoja Lietuvos Laisvės 
statulą. Darbas atliktas gražiai, 
skoningai, ir tinka buto papuo
šimui. Jis ne tik papuoš butą, 
bet ir nuolatos primins kiekvie
nam paliktą, o maskoliaus-mon- 
golo bato prispaustą Lietuvą. 
Laisvės statula bylos, kad kiek
vienas iš mūsų turi visais bū
dais dėtis prie kovos už Lietu
vos išlaisvinimą iš bolševikų 
okupantų jungo.

Laisvės statula primins mums 
liūdną 1941 m. birželio 14 su
kaktį: kelias dešimtis tūkstan
čių vyrų bei moterų, sesių ir 
vaiku išvežtu į Sibirą ir ten žu
vusių.

Taigi Laisvės statula — yra 
mūsų pasiryžimo ir atkaklios 
kovos su mūsų brangios Tėvy
nės okupantais simbolis. Šią sta
tulą turėtų įsigyti kiekvienas 
lietuvis ir papuošti savo butą. \

N. B. ši statula gaunama ir 
Naujienose. Jos kaina $3.50.

—A. Dargis

I TekgnmiuT8

LU S LIB 1 i O Visas Pasaulio 
————-——-- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽA USKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
tPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio vakndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. H0MK0_
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas 
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos. ----------- —----- .---- --------------------- —— —— ------

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

au&v

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
t* f

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMI! AGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
/IENOSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

EXTERMINATING
DAY AND NIGHT SERVICE 

Call the
A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786________

From Factory To You 
CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres
ses are a ’real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

OVERHEAD GARAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service 

1 day installation — FHA plan 
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

D. P’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu, laiku.

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel

VISIT OUR STORE
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories.
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

BRING YOUR FRIENDS
FOR PLEASANT DINING 

to

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD 
You’ll like our SERVICE
You’ll like our ATMOSFERE

ATTENTION!
South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313 
After 6:00 

\ BAyport 1-4151 
jį BAyport 1-9143

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS 

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesintai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

GARFIELD 
FIKEPROOF STORAGE CO.

5929 S. State St. NOrmal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

COURTESY 
DRIVING SCHOOL 

5445 NO. KENMORE 
UPtown 8-2463

TELEVISION REPAIR
SERVICE
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations 

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save § $ $ $ 
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325 
Southside Electronic Service 

8725 SO. ASHLAND AVE.

ROOFING & SIDING“
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE’ ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680
Property Owners, Attention!

• We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

Bring Your Friends To 
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served.

5140 SO. DAMEN AVE.
REpublic 7-9655

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 py up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminum 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today: 
GUNDERSON 4-5445

Property Owners, Attention!
BANNER

Tuck Pointing Co.

completeTbuilding
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Bepairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

Fully Insured 
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupęs 
Uždirba Jums
6% P E L N O

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

$3.00 SERVICE CALLS
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC 
LABORATORY 

26 Arcade Place
— LA GRANGE, ILL.

LA GRANGE 9428
“We pick up and deliver anywhere 

in the Western suburbs”.

Here’s Where You Go To
TOWNE!

for top quality
REUPHOLSTERING
at Rock Bottom Prices.

Phone TAylor 9-1773 today 
LARGEST 

selection of fabrics and colors.
We do our own work.

Pay NO High Rent!
You SAVE the middleman’s 

profit.
FREE ESTIMATES WITHOUT 

OBLIGATION
Phone:

TOWNE HOME 
FURNISHING CO.

TAylor 9-1773

Home Service Calls Only $ 1S? 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
Call us whenever in need 

of OUR SERVICE 
Lowest estimates on 

OUTSIDE ANTENNAES

WESTERN
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

ATTENTION
PROPERTY OWNERS!

We install concrete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318

RAY’S
Standard Auto Service

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP 
Pick up and Delivery Service
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W, Hill Grove Ave, 
Western Springs 10504 
WESTERN SPRINGS, ILL.

TED AND LEE
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry
AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

NOW OPEN FOR BUSINESS!!
You Are Invited To Visit

JIM’S LUNCH
BEST QUALITY FOODS

Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWESTLCOST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates* • ‘

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231

Homes Remodeled 
and Repaired
FROM ROOF TO 

BASEMENT
® DORMERS
• KITCHENS
» STAIRS
® PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Small
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
■ < 'oifr .(■ ■ ■'

Buy them whole or any parts 
that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave.

TAylor 9-0508

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai
das. Standartinės spalvos dėl vi

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or
derius. Atsineškite arba paminėki
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS IR 

PAGRAŽINA
© CEMENTO
• STUCCO
• PLYTŲ
© BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas.
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų 
Retail distributorių reikia

REX—NAtional 2-5105
Keep our shop busy
Lowest prices prevail now

Our Gigantic Stock of Furs make 
possible repairing your coat—cape— 
jacket or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUR 

OWN HOME
Free cleaning on all repairs 

’ and restyling.

LLOYD’S FURS
6 EAST MONROE 

FRanklin 2-8359
DON’T TOLERATE —^ELIMINATE 

This Lot Spraved to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call 

SHUR-DETH 
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

5 lietuviai baigė 
technologiją

Illinojaus Technologijos Insti
tutą šį mėnesį (birželio) vėl 
baigė penki lietuviai. Du jų yra 
atvažiavę iš tremties: Donatas 
Šatas — cheminę inžineriją ir 
Vytautas Jonas Šliūpas, staty
bą. Kiti yra: Sylvester Berno
tas — mechaninę inžineriją, 
Albin Bruno Kisielius — archi
tektūra ir William Francis Briz- 
gis. — fiziką.

Donatas Šatas, gyvenąs 6933 
S. Rockwell Ave.> Chicagoj, stu
dijas pradėjo Pabaltiečių Uni
versitete Pinneberge (Vokieti
joje). Atvykęs Amerikon, moti
nos padedamas ir pats atostogų 
metu dirbdamas, tęsė studijas 
Chicagoj e. Donatas Šatas gyvai 
dalyvavo ir lietuvių studentų 
gyvenime: buvo Chicagos Lietu
vių Studentų Draugijos iniciato
rium, nariu-steigėju, ir pirmo
sios valdybos nariu, dalyvauda
mas ČLSD. Jis taip pat tiesio
giniai prisidėjo prie Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV organi
zavimo. Formaliai Donatas Ša
tas kitom organizacijom nepri
klauso, yra plačių lietuviškų pa
žiūrų, negretindamas savęs su 
jokia lietuvių politinės pakrai
pos grupe.

Vytautas J. Šliūpas yra ve- 
lionies Dr. Jono Šliūpo jauniau
sias sūnus, gyv. 2458 W. 69th 
St., Chicagoj. Vidurinę' mokyk
lą jis baigė Amerikoje ir pirmus 
dvejus savo studijų metus pra
dėjo Ohio Wesleyan universite-

DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment. 
4071 Archer Ave. 

(2nd floor) 
FRONTIER' 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt. _______________ :---------------- ----- --

For Free Ice Cubes
Cąįl

HUDSON -LIQUORS ■
WE DELIVER FREE

1 ’

Our Prices Meet Competition. 
Compare and Sęę for Yourself.

PLAZA 2-2000

6828 Stony Island Ave. 
CHICAGO, ILL.

LAMPS REMODELED.
THE BEST FOR LESS 

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades. 
FREE DELIVERY

Visit our store without obligation.

COLUMBIA
ART CRAFT 
212 Chicago Avenue,

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819
PROPERTY OWNERS!! 

HOUSEHOLDERS, ATTENTION! 
We offer

• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION
GARFIELD

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

Alliance Poultry Mart 
4123 Archer Ave.

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešaiu. Dykai Išdarinėjam 

saukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimų 
4123 Archer Avė.

STUCCO 
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
Fqr Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For fręe estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, Ill.

te. Vėliau persikėlė gyventi pas 
mamą p. Grasildą šliūpienę-Kar- 
tanienę ir tęsė studijas Illino- 
jaus technikume. Mokėsi gerai. 
Lietuvių gyvenime Vytas pra
dėjo rodytis Clevelande, paskui 
Chicagoje, būdamas iš pradžių 
tik neorganizuotų lietuvių skau
tų vieneto skiltininku, vėliau 
“Geležinio Vilko” draugovės 
draugininku. Netrukus po kun. 
J. Vaišnio dvasios vadovo pa
reigų perėmimo Vytas turėjo iš 
draugininko pareigų trauktis, 
nors buvo pavyzdingas skautas 
ir pareigingas draugininkas. Vy
tas priklauso Chicagos Lietuvių 
Studentų Draugijai, Lietuvių 
Studentų Sąjungai ir Studentų 
Skautų Korp! “Vytis”. L. G.

A. Steponavičienės 
dainininkų koncertas

Alice Stephens dainininkių-ų 
koncertas įvyksta ateinantį Šeš
tadienį, birželio 20 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Pradžia lygiai 7 vai. 
vakare.

Kas metai šis būrys jaunų ar
tistų pasirodo ir parodo per me
tus padarytą pažangą. Tai Alice 
Stephens nuopelnas, kad reta ra
dijo programa, koncertas, ban
keto programa, paminėjimas 
įvyksta be jos studijos solisto 
arba solistų.

Programą pradės jaunieji me
nininkai, kurie tik įstojo į Alice 
Stephens studiją ir lavinos apie 
metus ar mažiau laiko. Vėliau 

pasirodys visa eilė jau Chicagos 
ir apylinkės lietuviams pažįsta
mų dainininkų, kaip Juozas Lau- 
rašonis, Eleanor Melias, Gene
vieve Machis, Jonė Bobinienė, 
Christine Bartulis, Mary Banky, 
Jonas Avelis, Albina- Ruther, 
Josephine Putrimas, Genovaitė 
Peškienė, Estelle Bogden, Anta
nas Peškys, Helen Kwain ir kiti. 
Pereitais metais Geraldine Mi
kužis laimėjo stipendiją, o šis 
koncertas pristatys naują kan
didatą, kuris bus užsitarnavęs 
šio priedo.

Be pavienių solistų, bus. visa 
eilė duetų, trejetų. Taip pat da
lyvaus pagarsėjęs Alice Ste
phens Meno Ansamblis. Ši gru
pė jau nesvetima meno mėgė
jams.

Tad, visi meno ir dainos mė
gėjai turėtų praleisti šeštadienio 
vakarą su malonia muziką. Šia
me Steponavičienės dainininkų 
-ių koncerte. c-

Dainų mėgėjas

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daromą su elektra, parodančia ma
žiausias kląidas. Speciali atyda krei
piama į- mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

WHEN *
EATING OUT

/ Get the Best
Look For The Sign

And Ask For

MARLIN’S
GENUINE

Beef Round Hamburgers
“The Hamburger with the 

Round Steak Flavor”

“It’s Your Guarantee for
100% PURE

Government Inspected Beef”

BElmont 5-1520
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

C. L. D. D.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7:7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

—DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETER BRAŽIŠ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
Dft. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ii' California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE. 
Ofiso Nr. 9 

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso tejef.: YArds 7-1166 
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
FIHmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Hl. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4' p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehlil 6-1595
Dr« Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
k pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W, MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge eu DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRqspect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt- —-lft-1 v. p. n Pirm., ketv

4-7 v.-v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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Ofiso ir buto tel.: OLyrapic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5~8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr, A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS *

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only. 

------------------ 1__________________________________________ ____ __  

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10-—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
hamų? ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kųib. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

drTv.1Ttumasonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.

• šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI gydytojai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nup 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras _ - '“""’b

MICHEL.
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminupja akis ir pritaiko . aki-, 
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
nagai sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
’ Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.



Iš CHIC AG OS IR 
APYLINKIŲ

Šoks Naujienų gegužinėje

Pagrobtasis esąs gyvas
17 valandų praslinkus po vals

tybės parlamento nario Clem 
Graver pagrobimo, kažkoks mo
teriškas balsas paskambino pa
grobtojo sūnui i namus ir pra
nešė, jog pagrobtasis esąs gy
vas ir jam nieko bloga neatsi
tikę. Tačiau policija laikantis 
nusistatymo, jog jis galis būti: 
nužudytas.

Kovotojų su nusikaltimais’at
stovai sako, jog šis pagrobimas 
dar kartą parodęs, kad Chica- 
gos valdymas reikalingas refor-, 
mų. Citizens of Greater Chica- ■ 
go pirm. Hoehler pareiškė, jog 
reikia stebėtis, kaip šiokioje pa
dėty kai kurie net žmonių rink
ti miesto tarybos nariai pareiš
kę pasipriešinimą reformuoti 
miesto valdymą pagal šios or- 
ganizaciojs planą, duodantį dau
giau teisių pačių gyventojų va
liai, pareikštai balsavimo keliu. 
Žmonių pagrobimas dar prisidė
jęs prie Chicagos, kaip blogiau
siai valdomo pasaulio miesto, 
vardo “iškėlimo”.'

Nusikaltimų 
komitetui pagrobimas 
neturįs rūpėti

Po Clem Graver pagrobimo 
vėl visuomenės pasipiktinimas 
sustiprėjo administracijos insti-
tu ei jų nesugebėjimu padaryti 
čia galą gengsterizmuk Pats 
miesto tarybos nusikaltimų ko
miteto narys Hoellen sako, jog 
komitetas tuoj turėtų imtis tir
ti šį pagrobimą. Tačiau vyriau
sias to komiteto advokatas 
Rathbun teigia, jog šiuo metu 
komitetui Graver pagrobimas 
neturėtų rūpėti.

Kaip atsimename, pats mies
to tarybos nusikaltimų tyrimo 
komitetas (vad. 9 didžiųjų ko-1

A teiti es šokėjai šoka ‘ Kalveli”.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardayirnuj

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street

PR 6-7238 arba RE 7-7321

SAVININKAS PAAUKOSIĄS 
Brainard Deluxe rezidenciją; 5 di
džiuliai kambariai, gesu šildoma, ka
binetai virtuvėje, natūrališka ugnia
vietė, pečius, šaldytuvas. Arti mo
kyklų, bažnyčių, Rock Island gele
žinkelio. Tuoj galima Ižimti. 9204 S. 
Aberdeen. CEdarcrest 3-2442, arba 
WEntworth 6-2670,/ klauskite Mrs. 
Nelson.

PARDUODAMAS 2 ankštų mūrinis 
namas, tuščia krautuvė su gražiu 
3 kambarių apartmentu, 6 kamba
rių apartmentas antrame aukšte; 2 
automobilių mūrinis garažas, karštu 
vandeniu alyva šildymas. Šaukite 
savininką, REpublic 7-2054.

Birželio 21 dieną Liberty Parke įvyks “Naujienų” pavasarinė 
gegužinė. Programoje dalyvauja Ateities šokėjų grupė. Jie pa
šoks lietuviškų ir kitokių šokių. Lietuviška visuomenė nuošir
džiai kviečiama atsilankyti.

mitetas) kaip tik ir buvo suda- 
rytas pernai tuojau po politiko ' *
Ch. Gross nužudymo vasario 6 
d. tirti politikų ir nusikaltėlių 
bičiulystei. Tačiau lig šiol ne tik 
nesusekti ano nužudymo kalti
ninkai, bet kartais atrodo, jog 
ir pats komitetas užmiršta, kam 
jis buvęs įsteigtas. Įdomu, kad 
eilė paskutinių kelerių metų po
litikų gengsterinių nužudymų 
nebuvo išaiškinta.

tramvajuje
Vieną vakarą važiuoju Hals- 

tet gabye tramvajum. Išlipau 
prie 47 gatvės važiuoti į rytus. 
Netrukus iš kito tramvajaus iš
lipo pažįstama moteris, kuri pa
sisakė važiuojanti taip pat į ry
tus. Tuo tarpu prie pietų vaka
rų kampo trinasi kokie 5 bernai. 
Pamatę ateinantį tramvajų, pra
dėjome prie jo artintis. Tuo tar-

NEMOKAMAI PERŠVIES PLAUČIUS

Tuberkuliozės Institutas kartu su Christmas Seal Organiza
tion ir šiais metais peršvietinės plaučius nemokamai. Bridgeporto 
apylinkėje peršvietimas tęsis nuo birželio 22 ligi liepos 2 dienos.

pu paskubėjo tie 5 valkatos, ir 
jie pirmi sulindo į vidų. Trys iš 
jų pasitraukė toliau ir sustojo, 
o 2 prie durų sustojo.

Moterį jie praleidžia, o man 
pastoja kelią, sustoja atsukę nu
garas, bet bileto nesiperka. Pa
žvelgęs pamačiau, kad anie trys 
laiko moteriškę suspaudę. Aš 
pradėjau protestuoti. Sakau, 
kad konduktorius pašauktų po
liciją.

Konduktorius sako: “Fellows, 
go one way or another, let the 
people go, don’t block the door”. 
Vienas iš jų sako: “I am not 
going”, antras “I am going”, o 
trečias vėl: “I am not going”, 
ir pradėjo visi šokti lauk iš 
tramvajaus.

Mes pavažiavome gerą kelio 
galą, moteris ir sako: “Kur ma
no kapšelis, aš jo nebeturiu!” 
Aš sakau: “Ar tikrai žinai, kad 
turėjai?”. Ji atsako: “žinoma, 
kad žiųau: kaip aš be jo galiu 
važiuoti. Aš jį turėjau ant ran
kos užsimovusi”. — “A, sakau, 
tai tie valkatos tave apvogė”. 
— “Tai, kad aš nejutau trau
kiant”,' ji sako. — “Jie nupiovė 
kapšelio pasaitą, ir baigtas kriu
kis”, sakau./

Moteriškė sako turėjusi ten 
daugiau kaip 10 dolerių; dar 
buvusi kapšely banko knygutė,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

STEADY WORK — GOOD PAY
for

ARC WELDERS ★ SPOT WELDERS ★ ASSEMBLERS—HEAVY 
PAINT SPRAYERS * DIE SETTERS
CAFETERIA ★ FREE INSURANCE 

AUTOMATIC PROGRESSION

RHEEM MFG. COMPANY
7600 SO. KEDZIE AVENUE

HEMLOCK 4-7400

PLATERS HELPER
To assist plating foreman

Will Train.
No experience necessary.
Many Employee Benefits

Top Starting Wage
Good Transportation

Employee Parking Lot .

COMAR ELECTRIC
COMPANY

3349 WEST ADDISON

JU 8-2410

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

THE CHESAPEAKE AND
OHIO HOSPITALS

ON 19th ST. WEST OF HALSTED 
2 story brick, contains one tavern 
complete with fixtures and one 6 
room apt. 2 car garage, auto, oil 
heat, possession of entire bldg. ■— 
complete $12,500. Wm. HEFTEL & 
CO. ANdover 3-2258.

9119 SOUTH MERRILL
6V2 kambarių, 4 miegamieji, na

mas; 34 pėdų sklypas. Tile maudy
nė, beržiniai kabinetai. “Forced air” 
šildymas. Prieinama kaina. Atidarą 
sekmadienį nuo 12—5.

CARTY CONSTRUCTION 
COMPANY

7820 So. Oakley. HEmlock 4-9368

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS 
CICERO!

Arti 50 ir 22 gat. 5-5 kambariai. 
Abu butai apšildomi. Kaina tik 

$20,900 — įmokėti $5,000.
SVOBODA

6013 Cermak — Bishop 2-2162

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA bučernė ir groser- 
nė. Biznis išdirbtas per daug metų. 
Gražioje apylinkėje, gerame mūri
niame name. 5 kambarių butas už
pakalyje. Karštu vandeniu apšildo
ma. Savininkas išvažiuoja į ūkį, pri
verstas parduoti. CLiffside' 4-6667.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ, butas 
užpakalyje. Puikūs įrengimai. Mc- 
Gree šaldytuvas, elektrinis rųėsos 
piaustytojas, National Cash registe- 
ris, naujutėlės svarstyklės, Pepsi 
Cola šaldytuvas, patarnavimų ba
rai ir kita. Įskaitant ir prekes. Vis
kas už $900.00. Gali likti ar išsivežti. 
Charles G. Voelker, 753 West 74th 
Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PUIKIAME stovyje valgomojo kam
bario stalas su 6 krėslais, 2 dvigu
bos lovos, viena komodė, Venetian 
užuolaidos. Vakarais. IRving 8-7284.

Pranešdamas apie tai, Bridgeporto Veteranų Tarybos ko- 
mandierius Henry Lorenz pareiškė: “Džiova pačioje savo pra
džioje paties ligonio sunkiai pastebima. Dėl to, yra reikalinga 
tikrinti plaučius kasmet, kad būtų galima imtis reikalingų prie
monių jai dar neisisenėjus”.

saugojamosios dėžės raktai, na
mų raktai ir kt. Jai ir sakau: 
“Pirmiausia dabar pranešk ban
kui, o namų užraktą pakeisk.

—o—
Antras atsitikimas.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Plaučių peršvietimas trunka apie 1 minutę laiko. Nusirengti 
nereikia. Kiekvienas, turįs 15 ar daugiau metų, gali, bet sulau
kusiems 45 ir daugiau metų rekomenduojama persišviesti savo

Važiuoju Wentworth tramva
jum į miestą. Prie 47 gatvės 
įlipo 3 žmonės. Jiems belipant,

1947 BUICK SEDANETTE
Gražus ir patikimas šeimyniškas 

automobilis. Parduos su nuostoliu— 
$455.00. BElmont 5-7777.

plaučius, nes praktika rodo, kad daugiausia susirgimų pasitaiko 
tokio amžiaus žmonių tarpe.

Žemiau duodamas sąrašas, kur ir kada plaučiai bus peršvie
čiami :

3449 S. Halsted St.—pirm, ir ketv., June 22, 25 nuo 2 ligi 9 v. v.
3449 S. Halsted St.—antr. ir treč., June 23, 24 nuo 10:30 ryto 

ligi 5:30 po pietų.
3306 S. Halsted St.—penkt., June 26, nuo 2 ligi 9 vai. vak.
556 W. 31 st Street — pirm., June 29, nuo 12 ligi 7 vai. vak.
528 W. 26th Street — antr., June 30, nuo 12 ligi 7 vai. vak.
3156 S. Morgan St.—trečiad., July 1, nuo 1 ligi 8 vai. vak.
2896 S. Archer Avė.—ketv., July 2, nuo 2 ligi 9 vai. vak.

atskubėjo dar viena moterėlė, o 
paskui ją ir jaunas vyrukas 
(juodukas).

Įlipusi moteriškė atsidarė pi
niginę ir pradėjo vartyti popie
rinius pinigus, po 5, 10 ir 20 do
lerių, matyt, ieškojo mažesnių, 
o gal norėjo pasirodyti turtinga 
“leidė” esanti.

Tuo tarpu tramvajus pradėjo 
eiti. Tas jaunasis vyrukas, 
įsmeigę akis, stebi tuos popieri
nius ir seilę ryja. Nieko nelauk-

damas, tik capt už piniginės, 
strykt į gatvę, ir papūsk jam į 
nosį. Nudūmė savais keliais.

Moteris pradėjo šaukti: “My 
money, my pocketbook”. Vairuo
tojas sustabdė tramvajų, mote
ris išlipo, matyt, nečiagimė, ir 
grįžo pėsčia, iš kur atėjusi.

Kazys: Vičas

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų" teisus žodis.
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M E N — M E N 
YOU CAN 

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want 

Warehouse Men 
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN
601 W. Washington Blvd.

COMPANY MEN & BROKERS
LONG DISTANCE HAULING 

'Experience necessary 
References required 

Age 25—45 
Good equipment 
STEADY WORK

See BURT SINGER

Midwest Transfer Co.
7000 So. Pulaski—PO 7-2200

Turime pastovų darbą geram, 
patikimam, veikliam ir 
norinčiam dirbti žmogui.

Geras pradžioje atlyginimas 
ir darbo sąlygos.

Kreiptis: MR. ANTIMURO

PONTIAC ENGRAVING 
812 West Van Buren

REIKALINGAS prie ūkio darbų pa
tyręs darbininkas. Turi mokėti vi
sus ūkio darbus ir vairuoti sunkve
žimį. Geras atlyginimas. Kreiptis: 
Julius Dambrauskas, kampas 123-čia 
ir Archer Ave., Lemont, HI.

REIKALINGAS vyras dirbti resto
rane. Priimamas ir vyresnio am
žiaus. Gali gyventi vietoje. 3465 S. 
Morgan Street.

REWARD yourself with a good job. 
Ambitious young man to clean and 
naint machinery. Must have know
ledge of “lift truck” operation and 
be able to drive. Steady job. Excel
lent pay. Apply: 1328 W. Randolph 

of phone MOnroe 6-2177.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

AR NORITE padidinti savo savai
tines pajamas iki $35.00 ar daugiau 
laisvu laiku, pristatant vartotojams 
Rawleigh gaminius Omaha mieste? 
Taipogi priimama ir pilnam laikui. 
Kreiptis asmeniškai ,po 5 vai. vak. 
2736 No. 61st Street.

KITCHEN HELP
For Girl Scout Camp

Summer Work
Location near

Elkhorn, Wisconsin

Phone

MISS PARSONS

FRanklin 2-7388

ARBA VIRĖJOS
• Geros darbo sąlygos
• Geras atlyginimas
• Apmokamos atostogos
® Blue Cross apdrauda 

ir kiti patrauklūs naudingumai.

FRANKLIN BOULEVARD 
COMMUNITY HOSPITAL 
3240 W. FRANKLIN BLVD.

SAcramento 2-3020 
MISS MAJOR

CLIFTON FORGE, VIRGINIA
• AND

HUNTINGTON, WEST VIRGINIA

Have Attractive Positions for
REGISTERED NURSES

FOR GENERAL DUTIES

Also good opportunities for capable persons
with floor supervisory background
Applicants must be graduates of

Accredited Schools of Nursing 
and eligible for license in

VIRGINIA and WEST VIRGINIA
Write full details of

Education and Experience to:

ADMINISTRATOR

CHESAPEAKE & OHIO HOSPITAL

CLIFTON FORGE, VIRGINIA

The Missouri - Pacific Association 
has unusually attractive positions 

in its Missouri Hospitals for
REGISTERED NURSES 

and
FLOOR SUPERVISORS

t

Good starting wages ® 5 day—40 hour week
One meal per day © Laundry furnished

Applicants must be graduates of accredited schools of 
nursing and eligible for permanent license 

in the State of Missouri
Apply:

DIRECTOR OF NURSES
or write:

OFFICE OF THE PRESIDENT
MISSOURI PACIFIC HOSPITAL ASS’N.

1755 S. GRAND BLVD., ST. LOUIS, MISSOURI

We have immediate opening for 
WAITRESSES 
Some Experience Desirable 

For Semi-Private Country Club. 
Steady work until October 31st.

6 day week — Good salary 
Plus Room and Board 

Excellent tips—Uniforms furnished.
GLEN EAGLES 

COUNTRY CLUB 
123rd and BELL ROAD 

LEMONT, ILLINOIS 
Apply in person or call collect 

LEMONT 1170
Contact George Cox

OPERUOTOJŲ
Vienos adatos siuvamų mašinų 

prie vyriškų marškinių. 
Pastovus darbas. Geras atlyginimas. 

Apmokėtos atostogos.
WADE SHIRT COMPANY 

33 South Market St.

REIKIA raštininkės Real Estate ir 
Insurance raštinėje. Įvairus darbas. 
Maloni aplinkuma, vėsinama raštinė. 
Pageidaujama birželio mėnesį bai- 
giusią mokyklą. Mašinėle rašymas 
reikalingas.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Avenue

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAŠLĖ išnuomoja vieną furnišiuotą 
kambarį vyresnio amžiaus dirban
tiems vyrui arba moteriai. .Su arba 
be virtuvės privilegijų. 3337 South 
Emerald Ave.

Garsinkitės “N-nose’

MISCELLANOUS FOR SALE 
ĮvairūsPardavimai

KIEKVIENAS DAIKTAS 
PO 8 DOLERIUS

1. MANIKIŪRO komplektas 
safiano odos dėžutėje.

2. SKUTIMOSI įrankių kompl. 
safiano odos dėžutėje.

3. PINIGINĖ, safiano odos, 
mažesnė ar didesnė.

Kas užsakys vieną iš šių daiktų, 
gaus priedo gražų rankinį laikrodėlį. 
Siųskite Money Orderį $8.00 sumai 

šiuo adresu:
KARLIS LINARDS, 

H. Post. Postfach 
(24a) Luebeck, Germany.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darb<=. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Skaitykite “N-nas”




